
Gymnázium Františka Martina Pelcla 
 

Rychnov nad Kněžnou 

Hrdinů odboje 36 

 

 

 
 

 

 

„Buřinka“ (aneb je dobré mít pod čepicí ...) 
 

Školní vzdělávací program pro studijní obor 79-41-K/81 (prima – kvarta) 
 

verze  V6.0   ( platnost od 1.9.2019) 

 

 

Č.j.:   467/07 

 





Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6..0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 

 

OBSAH 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ........................................................................................................................................................................................... 1 

1.1. VZDĚLÁVACÍ PROGRAM OSMILETÝ – NIŽŠÍ GYMNÁZIUM ................................................................................................................................................................................ 1 
1.2. STUDIJNÍ FORMA VZDĚLÁVÁNÍ  DENNÍ................................................................................................................................................................................................................... 1 
1.3. ÚDAJE O ŠKOLE ..................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
1.4. ZŘIZOVATEL .......................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
1.5. PLATNOST ŠVP OD 1. ZÁŘÍ 2019 ........................................................................................................................................................................................................................... 1 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY .................................................................................................................................................................................. 2 

2.1. HISTORIE A VELIKOST ŠKOLY ................................................................................................................................................................................................................................ 2 
2.2. UMÍSTĚNÍ ŠKOLY ................................................................................................................................................................................................................................................... 3 
2.3. MATERIÁLNÍ, PROSTOROVÉ, TECHNICKÉ A JINÉ PODMÍNKY ................................................................................................................................................................................... 3 
2.4. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE, DLOUHODOBÉ PROJEKTY ......................................................................................................................................................................................... 3 
2.5. SPOLUPRÁCE SE ŠR, SRPDŠ, MĚSTEM RYCHNOV N. KN., PPP, ÚP A JINÝMI INSTITUCEMI ................................................................................................................................... 3 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP ........................................................................................................................................................................................ 5 

3.1. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY .................................................................................................................................................................................................................................................. 5 
3.2. PROFIL ABSOLVENTA............................................................................................................................................................................................................................................. 5 
3.3. ORGANIZACE PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ ......................................................................................................................................................................................................................... 5 
3.4. ORGANIZACE MATURITNÍ ZKOUŠKY ...................................................................................................................................................................................................................... 5 
3.5. VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE ................................................................................................................................................................................................................. 6 
3.6. ZABEZPEČENÍ VÝUKY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI A ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH ........................................................................................................ 8 
3.7. ŠVP A „KOMPLEXNÍ“ POJETÍ ZABEZPEČENÍ VÝUKY PRO ŽÁKY S RŮZNÝMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI ................................................................................................................ 9 
3.8. ZAČLENĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT (PT) ............................................................................................................................................................................................................... 9 

4. UČEBNÍ PLÁN............................................................................................................................................................................................................ 14 

4.1. UČEBNÍ PLÁN PRO NIŽŠÍ STUPEŇ GYMNÁZIA  (S ROZPRACOVÁNÍM OBSAHU VZDĚLÁVÁNÍ Z RVP DO ŠVP). ....................................................................................................... 14 
4.2. PŘEHLED VYUČOVACÍCH PŘEDMĚTŮ ................................................................................................................................................................................................................... 16 
4.3. ORGANIZACE VÝUKY .......................................................................................................................................................................................................................................... 17 

5. UČEBNÍ OSNOVY ..................................................................................................................................................................................................... 18 

5.1. ČESKÝ JAZYK, CIZÍ JAZYK ........................................................................................................................................................................................................................... 18 
5.2. CIZI JAZYK ....................................................................................................................................................................................................................................................... 29 
5.3. MATEMATIKA,  CVIČENÍ  Z  MATEMATIKY ............................................................................................................................................................................................. 54 
5.4. INFORMATIKA A VÝPOČETNÍ TECHNIKA ......................................................................................................................................................................................................... 68 



 

 

5.5. DĚJEPIS ............................................................................................................................................................................................................................................................. 72 
5.6. OBČANSKÁ A ZDRAVOTNÍ VÝCHOVA ...................................................................................................................................................................................................... 84 
5.7. FYZIKA ........................................................................................................................................................................................................................................................... 112 
5.8. CHEMIE ........................................................................................................................................................................................................................................................... 128 
5.9. BIOLOGIE ....................................................................................................................................................................................................................................................... 139 
5.10. ZEMĚPIS ......................................................................................................................................................................................................................................................... 151 
5.11. HUDEBNÍ VÝCHOVA .......................................................................................................................................................................................................................................... 162 
5.12. VÝTVARNÁ VÝCHOVA ....................................................................................................................................................................................................................................... 170 
5.13. TĚLESNÁ VÝCHOVA .................................................................................................................................................................................................................................... 180 

6. PRŮŘEZOVÁ TÉMATA - NIŽŠÍ GYMNÁZIUM ............................................................................................................................................... 192 

6.1. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA ..................................................................................................................................................................................................... 192 
6.2. VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA .............................................................................................................................................................................................. 194 
6.3. VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH .................................................................................................................................. 195 
6.4. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA .................................................................................................................................................................................................................... 196 
6.5. ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA ............................................................................................................................................................................................................... 197 
6.6. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA .................................................................................................................................................................................................................................. 199 

7. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A AUTOEVALUACE ŠKOLY ......................................................................................................................................... 201 

7.1. PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ ......................................................................................................................................................................................................... 201 

8. PŘÍLOHY .................................................................................................................................................................................................................. 202 

8.1. SEZNAM EXKURZÍ NG, JIMIŽ SE DÁLE NAPLŇUJÍ PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

 

 

  





1 
 

1 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 
1.1. VZDĚLÁVACÍ PROGRAM OSMILETÝ – NIŽŠÍ GYMNÁZIUM 

 
1.2. STUDIJNÍ FORMA VZDĚLÁVÁNÍ  DENNÍ 

 
1.3. ÚDAJE O ŠKOLE  

  Gymnázium Františka Martina Pelcla 

  Hrdinů odboje 36, 516 01 Rychnov nad |Kněžnou 

 

  Ředitel:  Mgr. Petr Kačírek , kacirek@grk.cz 

  Tel:  +420 733 124 931  

  e-mail: gymrk@grk.cz 

  http: www.grk.cz 

  IČO: 60884703 

  IZ: 600012557 

 

1.4. ZŘIZOVATEL 

 Královéhradecký kraj   500 03 Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245 

    +420 495 817 111 

  www.kr-kralovehradecky.cz 

      posta@kr-kralovehradecky.cz 

 

1.5. PLATNOST ŠVP OD 1. ZÁŘÍ 2019 

  

mailto:gymrk@grk.cz
http://www.grk.cz/
mailto:posta@kr-kralovehradecky.cz


Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 2 

 

 

 
Čestný název nese škola po  rychnovském rodáku Františku Martinu Pelclovi, který byl prvním profesorem české  řeči a literatury na Karlově univezitě v Praze. 

 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 
2.1. HISTORIE A VELIKOST ŠKOLY 

 
Gymnázium Františka Martina Pelcla v Rychnově nad Kněžnou je státní středně velká škola. Založena byla roku 1714 hrabětem Norbertem Leopoldem Kolowratem, majitelem 
rychnovského panství ve spolupráci s rektorem piaristické koleje v Litomyšli. Žáci se zde učili náboženství, čtení, psaní, počty a předměty latinských škol. Na škole se žáci učili 
češtině i němčině. Škola byla z počátku čtyřtřídní, později osmitřídní, první maturitní zkoušky proběhly v roce 1872. Po první světové válce budova piaristického gymnázia vyhořela, 
studenti se dočkali nové gymnaziální budovy, která nesla název Pelclovo státní reálné gymnázium v roce 1924. Po druhé světové válce gymnázium pokračovalo ve výuce přes dílčí 
změny, kdy byla škola přejmenována na jedenáctiletou střední školu (1954), dále na střední všeobecně vzdělávací školu (1961), aby opět od r. 1972 byla škola gymnáziem  a od 
1989 nese název Gymnázium F. M. Pelcla. V 1982 byla k historické budově přistavěna nová budova a v 1996 byla daná k užívání sportovní hala. Po roce 2002 se stala škola po 
celkové generální opravě bezbariérovou. V roce 2004 byla sportovní hala pojmenovaná po olympijském vítězi z Atén v desetiboji Romanu Šebrlovi. Škola poskytuje všeobecné 
gymnaziální vzdělávání pro více jak 500 žáků v osmiletém a čtyřletém studiu. Speciální příprava na VŠ probíhá v posledních dvou ročnících VG, a to formou výuky volitelných  
popř. nepovinných předmětů.  
 

  



3 
 

3 

2.2. UMÍSTĚNÍ ŠKOLY 

 
Škola je umístěna poblíž centra města, v dostupné vzdálenosti od autobusového a vlakového nádraží. Část žáků dojíždí z Týniště n. Orl., Kostelce n. Orl., Solnice i Dobrušska.  
Škola se nachází v hezkém prostředí u malého městského parčíku, v zadní části objektu před Sportovní halou Romana Šebrleho je také parková zóna. Škola má vlastní školní hřiště. 
Celý objekt školy tvoří kompaktní celek, který svým umístěním i funkčností plně vyhovuje potřebám gymnaziálního vzdělávání.  
 
2.3. MATERIÁLNÍ, PROSTOROVÉ, TECHNICKÉ A JINÉ PODMÍNKY 

 
Výuka probíhá ve 30 učebnách  (z toho je 6 jazykových, 2 počítačové, 1 hudební, 1 výtvarná, 3 laboratoře – Bi, F, Ch, posilovna), dále v malé tělocvičně, ve sportovní hale a na 
školním hřišti.  
Pro zabezpečení výuky tělesné výchovy škola užívá v jarním a podzimním období lehkoatletický stadion a v zimním období ledovou plochu městského krytého kluziště. 
Objekt školy je po generální opravě z roku 2002 bezbariérovou a plně funkční budovou. 
V rámci materiálně technického zabezpečení výuky stojí za zmínku vybavení 2 počítačových učeben se 34 počítači. 
Škola je dobře vybavena kvalitní AV technikou (dataprojektor v 7 učebnách), digitální kamerou, ozvučovací aparaturou – pevnou i přenosnou, kvalitně jsou vybaveny laboratoře 
biologie, chemie, fyziky, kopírovací stroje pro pedagogy, žáky i kancelář. 
 
 

2.4. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE, DLOUHODOBÉ PROJEKTY 

 
Škola připravuje pro studenty mezinárodní projekty – SRN ( Braunschweig), Holandsko (Gouda). Žáci se dále účastní tematických zájezdů do Francie a Anglie. 
Od roku 2015 je pro žáky nižšího gymnázia realizována výměna se Slovenskem (Oravská Polhora). 

 
2.5. SPOLUPRÁCE SE ŠR, SRPDŠ, MĚSTEM RYCHNOV N. KN., PPP, ÚP A JINÝMI INSTITUCEMI 

 
Školská rada 

 byla ustavena k 1. 1. 2006, byly řešeny základní úkoly vyplývající ze školského zákona 

 

SRPG (Spolek rodičů a přátel gymnázia) 

 s tímto  spolkem spolupracuje škola dlouhodobě, spolupráce probíhá v mnoha aktivitách, např. šerpování a vyřazení studentů, finanční podpora sportovních a kulturních 
aktivit, organizace školního plesu, při návštěvách partnerských zahraničních škol, pro organizování školních výročí 

 

 

Město Rychnov n. Kn. 
 při návštěvách partnerských škol 
 při návštěvách politických subjektů města Rychnova nad Kněžnou ve škole 

 při podpoře financování společných zájmů ve sportovní hale 

 při organizaci kulturní akce Poláčkovo léto, Šlitrovo jaro 

 

PPP (Pedagogicko-psychologická poradna) 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 4 

  kontakt mezi rodiči žáků školy a poradnou 

 při řešení výchovných problémů žáků školy (konzultací) 
 při realizaci psychologických testů v rámci přijímacích zkoušek pro žáky osmiletého studia 

 

ÚP (Úřad práce) 
 spolupráce při výběru povolání, dalších škol 
 návštěva ÚP – informačního centra žáků 3. a 4. ročníků 

 spolupráce při školské výstavě středních škol 
 

 

Dále škola spolupracuje se ZUŠ (základní umělecká škola), Charitním domovem, ÚSP (Ústav sociální péče), Rychnovským zpravodajem. Spolupracujeme  také  s institucemi 

zajišťujícími charitativní sbírky (ADRA, Bílá pastelka, Sluníčkový den a další). 
  



5 
 

5 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP 

 
3.1. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY 

 
Gymnázium F. M. Pelcla je jedním z nejstarších gymnázií v Královéhradeckém kraji. Z hlediska kvality výchovy a vzdělávání je dlouhodobě nadprůměrné. Je středem zájmu 
uchazečů o studium, žáků a veřejnosti pro svůj evropský rozměr i pro svou zajímavou nabídku studijních příležitostí i mimoškolní činnosti. Evropská dimenze je dosahována 
především kvalitní výukou cizích jazyků  a účastí na mezinárodních projektech v rámci Euroregionu Glacensis i celé Evropské Unie. Naším hlavním cílem je připravit žáky 
na úspěšné složení nové maturitní zkoušky a na vysokoškolské studium. Toho chceme dosáhnout především diferenciací širokou nabídkou volitelných předmětů v 

předposledním a posledním ročníku. Školní vzdělávací program tak vychází vstříc individuálním požadavkům žáků a zároveň je dostatečně otevřený, aby mohl pružně 
reagovat i na potřeby regionu. Velký důraz klademe na kvalifikovanost učitelů, a to jak po stránce odborné, tak i pedagogické. Nezbytnou podmínkou pro jejich práci je další 
vzdělávání i aktivní používání ICT. Svým zaujetím pro obor a profesionálním přístupem ve výuce učitelé motivují žáky k aktivnímu a zodpovědnému přístupu ke studiu a 
pěstují v nich radost z poznávání. K tomu přispívají rozmanité formy a metody výuky, které jsou ve ŠVP dále přesněji specifikovány. 

 

3.2. PROFIL ABSOLVENTA 

Gymnázium Františka Martina Pelcla vzdělává své žáky tak, že jeho absolventi jsou schopni orientovat se v běžném životě a aktivně se účastnit společenského, kulturního 
nebo politického dění ve svém regionu. Jsou sociálně zralí, jsou si vědomi svých práv a povinností a ctí demokratické principy fungování společnosti. 

Absolvent našeho gymnázia je schopen rozvíjet a chránit své fyzické, duševní i sociální zdraví a být za ně zodpovědný. Umí komunikovat ústně, písemně i pomocí ICT, a to 
jak v mateřském, tak i v cizím jazyce a prakticky používat ICT při své práci i pro vlastní vzdělávání. Je schopen samostatně se učit  a samostatně řešit úkoly. Své znalosti a 
dovednosti dále tvořivě rozvíjí a propojuje, chápe nutnost celoživotního vzdělávání. Umí pracovat v týmu, vhodně a přiměřeně prezentovat a obhájit svůj názor. Absolvent 
našeho gymnázia se orientuje v základech různých oborů, aby si mohl vybrat studijní obor na vysoké škole a povolání podle svých zájmů a schopností.  
Na základě své volby v posledních dvou ročnících disponuje vzděláním obohaceným o hlubší poznání přírodních nebo humanitních věd. Absolvent s přírodovědným 
zaměřením rozumí metodám přírodovědného výzkumu a v matematické gramotnosti dosáhuje takové úrovně, aby splnil požadavky pro zahájení vysokoškolského studia 
přírodovědného nebo technického, popř. ekonomického zaměření. Absolvent s humanitním zaměřením rozumí metodám společenskovědního výzkumu, chápe  historické, 
sociální a ekonomické souvislosti vývoje společnosti a je připraven na vysokoškolské studium společenskovědních oborů. Má možnost dosáhnout takových znalostí 
mateřského nebo některého cizího jazyka, aby splnil i požadavky pro zahájení studia filologického zaměření. 

 
3.3. ORGANIZACE PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 

 

Přijímací zkouška na nižší stupeň osmiletého studia se koná písemně v určeném termínu, který vyhlašuje MŠMT. Zkouška se skládá ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího 
oboru Český jazyk a literatura z RVP ZV (1. stupeň), Matematika z RVP ZV (1.stupeň), testy jednotné přijímací zkoušky sestavuje CERMAT. Do celkového bodového 
skóre se poměrným způsobem započítává i průměrný prospěch ze ZŠ. (Váha jednotlivých částí zkoušky je upřenována ředitelem školy).  

 

 

 
3.4. ORGANIZACE MATURITNÍ ZKOUŠKY 

 

Škola organizuje státní i profilovou maturitní zkoušku podle platných předpisů. 
 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 6 

3.5. VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE  
Gymnázium rozvíjí u svých žáků základní schopnosti-kompetence. Jedná se o kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a 
pracovní. Tyto kompetence jsou rozvíjeny různými výchovnými a vzdělávacími strategiemi. Dále jsou uvedeny společné postupy vedoucí k utváření a rozvíjení klíčových 
kompetencí žáků. Jsou uplatňovány všemi pedagogy ve všech předmětech, při výuce i mimo ni. 
 
KOMPETENCE K UČENÍ  
vést žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení  

 

- vedeme žáky k uvědomění si významu vzdělávání v životě člověka - připravujeme je na celoživotní učení 
- vedeme sebe, žáky a rodiče k pochopení toho, že důležitější jsou získané dovednosti a znalosti, než známka na vysvědčení 
- na praktických příkladech ze života vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k učení 
- podporujeme samostatnost a tvořivost 
- učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti při učení 
- ve výuce se zaměřujeme prioritně na „aktivní“ dovednosti, učivo považujeme za prostředek k jejich získání 
- ve výuce zřetelně rozlišujeme základní učivo a učivo rozšiřující 
- učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu 

- ve všech vyučovacích předmětech podporujeme používání cizího jazyka a prostředků výpočetní techniky 

- umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry 

- na začátku hodiny vždy žáky seznámíme s cílem VH, na konci VH vždy s žáky zhodnotíme jeho dosažení 
- uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“ 

- motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, aby měl žák z učení radost 
- při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

- učíme práci s chybou 

- učíme trpělivosti, povzbuzujeme 

 
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ  
podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickém u uvažování a k řešení problémů  

 

- učíme žáky nemít strach z problémů - problém není hrozba, ale výzva 

- vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit 
- na modelových příkladech ve svých předmětech naučíme žáky algoritmu řešení problémů 

- podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému 

- podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení.,netradiční  způsoby řešení problémů 

- podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

- podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů 

- v rámci svých předmětů učíme, jak některým problémům předcházet 
- ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 
 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ  
vést žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci  



7 
 

7 

 

- prioritně se zaměřujeme na rozvíjení komunikačních dovedností žáků v mateřském jazyce, v cizím jazyce,v informačních a komunikačních technologiích a v 
sociálních vztazích 

- podporujeme různé formy komunikace na „mezinárodní úrovni“ v rámci Evropy i světa 

- klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

- netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i rodičů 

- ve všech vyučovacích předmětech podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky 

- vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

- podporujeme kritiku a sebekritiku 

- učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky (školní časopis, místní tisk, web, ppt. prezentace apod.) 

- podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky z různých tříd, ročníků, věkových kategorií 
- vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci svojí osoby a svojí školy na veřejnosti 
- připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích 

- důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu, v řádech odborných pracoven, řádu akcí mimo školu apod 

- učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace 

- učíme žáky „asertivnímu chování“ a „nonverbální komunikaci“ 

 

 
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ  
rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat,pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i druhých  

 

- podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování 
- učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 

- rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

- učíme žáky kriticky hodnotit práci týmu, svoji práci v týmu i práci ostat. členů týmu 

- podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 
- upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

- podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů 

- netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

- ve výuce podporujeme koedukovanou výchovu dětí 
- průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině 

- důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování umožňujeme žákům podíl  na jejich formulaci 
 

 

 

 
KOMPETENCE OBČANSKÉ  
vychovávat žáky aby 

 
- vystupovali jako svobodní občané, plnící své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující práva druhých,  



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 8 

- pochopili zodpovědnost za svůj život, své zdraví a za své životní prostředí,  
- byli ohleduplní k ostatním, připravení ochotně a účinně pomoci v různých situacích  
- netolerovali sociálně patologické projevy chování (drogy, šikana, kriminalita mládeže).  
- netolerovali projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu.  

- netolerovali agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i rodičů.  
- netolerovali nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci.  
- důsledně dbali na dodržování pravidel chování ve škole, stanovených ve vnitřních normách školy.  
- pěstovali úctu k druhým lidem i k sobě 

 

K tomu využíváme následující postupy 

- podporujeme různé formální i neformální způsoby spolupráce s obcí, policií, složkami IZS apod.  
- v každodenním styku upevňujeme žádoucí pozitivní formy chování žáků 

- neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření 
- využíváme pomoci a zkušeností odborníků - výchovných poradců, PPP, policie 

- rozumně a zodpovědně využíváme dostupných prostředků výchovných opatření – s ohledem na jejich účinnost 
- kázeňské přestupky řešíme individuálně, princip kolektivní viny a kolektivního potrestání nepřipouštíme 

- jakoukoliv formu agrese žáka na učitele nebereme osobně, ale jako útok na roli učitele 

- problémy řešíme věcně, rozumně, spravedlivě, vždy bez emocí a osobní zášti 
- při kázeňských problémech žáků se vždy snažíme zjistit jejich motiv (příčinu) 
- vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k ochraně životního prostředí.  
- nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní apod.) jako protipól nežádoucím sociálně patologickým jevům 

- v hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní motivace 

- jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 

 

 
KOMPETENCE PRACOVNÍ  
vést žáky k pozitivnímu vztahu k práci, naučit žáky používat při práci vhodné materiály, nástroje a technologie, naučit žáky chránit své zdraví při 
práci, pomoci žákům při volbě jejich budoucího povolání  

 

- vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou prací netrestáme, kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme 

- při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky 

- důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností a závazků 

- různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi – cíleně ujasňujeme představu žáků o reálné podobě jejich budoucího 
povolání a o volbě vhodného dalšího studia 

- cíleně motivujeme žáky ke vhodné volbě dalšího studia (budoucího povolání) 

3.6. ZABEZPEČENÍ VÝUKY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI A ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH  
Vychází ze zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a z vyhlášky č. 27/2016 Sb. o vzdělávání 
dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. 
Záměrem vzdělávání žáků se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad dalšího studia, je jejich zapojení do vzdělávání na gymnáziu a 
do následného studia na vysoké škole. 
 



9 
 

9 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
Naše škole je plně bezbariérová, tudíž přizpůsobena pro příjemné studium i pro pohybově handicapované žáky. 
Při diagnostikování speciálních vzdělávacích potřeb, zjišťování míry podpůrných opatření a posuzování možností žáků při jejich vzdělávání poskytuje se souhlasem rodičů 
pomoc Pedagogicko-psychologická poradna v Rychnově nad Kněžnou. 
Pro vzdělávání těchto žáků individuálně integrovaných je možné vytvářet plány pedagogické podpory,  individuální vzdělávací plány na doporučení PPP, poskytneme jim 

konzultace, případně možnost individuálních zkoušek.  
Při výuce je nutné uplatňovat zdravotní hlediska, respektovat individualitu a potřeby žáka, uplatňovat princip diferenciace a individualizace při stanovení obsahu, forem a 
metod výuky, umožnit ze zdravotních důvodů uvolnění z některého vzdělávacího oboru, umožnit v odůvodněných případech osobní asistenci v souladu s legislativou. 

Při integraci těchto žáků do třídního kolektivu je nezbytná pomoc třídního učitele, výchovného poradce, rodičů žáka. 
 

Vzdělávání mimořádně nadaných žáků 

Za mimořádně nadaného lze považovat žáka lze považovat žáka, který vykazuje mimořádně vysokou úroveň výkonů v úzké části, nebo v celém spektru lidských činností. 
Mimořádné nadání se projevuje rychlejším vývojem v činnostech, v nichž žák projevuje mimořádné schopnosti. Jedinec může disponovat jedním, ale i několika druhy 
nadání, na druhé straně je možné, že žák mimořádně nadaný bude v některých činnostech průměrný. 
Proto, aby bylo vzdělávání těchto žáků na našem gymnáziu kvalitní, spolupracujeme se základní školou, odkud žáci přichází. 
Základní škola poskytne souhrnné hodnocení, výsledky ve výuce, soutěžích, olympiádách. 
Nezbytně nutná je i spolupráce školy s rodinou žáka a psychologické posouzení z pedagogicko-psychologické poradny. 
Zároveň škola vytváří ve výuce různé příležitosti, při kterých by měl mít každý žák možnost objevit a projevit své nadání. V případě, že učitel při výuce zjistí, že žák 
projevuje některé mimořádné schopnosti, měl by žákovi a jeho rodičům doporučit návštěvu pedagogicko-psychologické poradny, kde bude žák odborně psychologicky 
diagnostikován. 
Mimořádně vzdělaný žák se může vzdělávat podle individuálního vzdělávacího plánu. Zároveň může souběžně docházet na výuku některých vzdělávacích oborů do vyšších 
tříd, zúčastňovat se soutěží na republikové a mezinárodní úrovni, zvolit si volitelné a nepovinné vzdělávací obory , věnovat se samostudiu ve studovně, zapojit se do 

samostatných a rozsáhlejších prací a projektů. 
V průběhu vzdělávání je důležitá spolupráce mezi učiteli, kteří mimořádně nadaného žáka v jednotlivých vzdělávacích oborech vyučují. 
 

 

3.7. ŠVP A „KOMPLEXNÍ“ POJETÍ ZABEZPEČENÍ VÝUKY PRO ŽÁKY S RŮZNÝMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI  

 
ŠVP vnímá zabezpečení výuky pro žáky s rozdílnými vzdělávacími možnostmi a potřebami komplexně. Patří sem:  

1) důsledné uplatňování výchovně vzdělávacích strategií ŠVP ve výuce,  
2) vhodně volené formy a metody práce vyučujícími podporující inkluzi,  
3) spolupráce vyučujících s výchovným poradcem ve škole,  
4) spolupráce G s PPP,  

 

 
3.8. ZAČLENĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT (PT)  

 

Povinnou součástí gymnaziálního vzdělávání jsou kromě vyučovacích předmětů také průřezová témata. Slouží k formování postojů a hodnot žáků a jsou realizována při 
výuce ve vyučovacích předmětech, na samostatných kurzech, exkurzích, výměnných programech, tvorbě školního časopisu, účastí ve školním parlamentu,, popřípadě pomocí 
zvláštních projektů. Na nižším stupni osmiletého gymnázia jsou průřezová témata začleněna do výuky takto: 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 10 

 

Osobnostní a sociální výchova 

 
tematické okruhy ročník a předmět 

Rozvoj schopnosti poznávání 

prima - Fyzika, Občanská výchova, Výtvarná výchova, Český jazyk a literatura, Německý jazyk – cizí jazyk, Poznáváme svět a naši republiku 

sekunda – Výtvarná výchova, Německý jazyk – cizí jazyk 

tercie – Fyzika, Chemie, Výtvarná výchova, Český jazyk a literatura, Německý jazyk – další cizí jazyk 

kvarta – Fyzika, Chemie, Informatika a výpočetní technika, Výtvarná výchova, Německý jazyk – další cizí jazyk 

Sebepoznání a sebepojetí 

prima - Fyzika, Občanská výchova, Německý jazyk – cizí jazyk, Tělesná výchova 

sekunda - Český jazyk a literatura, Německý jazyk – cizí jazyk, Tělesná výchova 

tercie – Fyzika, Chemie, Německý jazyk – další cizí jazyk, Biologie, Tělesná výchova 

kvarta – Fyzika, Chemie, Informatika a výpočetní technika, Německý jazyk – další cizí jazyk, Tělesná výchova 

Seberegulace a 

sebeorganizace  

prima - Fyzika, Občanská výchova, Hudební výchova, Tělesná výchova 

sekunda - Hudební výchova 

tercie – Fyzika, Chemie, Hudební výchova, Český jazyk a literatura 

kvarta – Fyzika, Chemie, Hudební výchova 

Psychohygiena 

prima - Fyzika, Občanská výchova 

tercie - Fyzika, Chemie 

kvarta – Fyzika, Chemie, Informatika a výpočetní technika 

Kreativita 

prima - Hudební výchova, Výtvarná výchova 

sekunda - Hudební výchova, Výtvarná výchova 

tercie - Hudební výchova, Výtvarná výchova, Český jazyk a literatura 

kvarta - Informatika a výpočetní technika, Hudební výchova, Výtvarná výchova, Německý jazyk – cizí jazyk 

Poznávání lidí 

prima - Občanská výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk 

sekunda - Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk 

tercie - Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Německý jazyk – další cizí jazyk 

kvarta - Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Německý jazyk – další cizí jazyk 

Mezilidské vztahy 

prima - Občanská výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk 

sekunda - Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk 

tercie - Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Německý jazyk – další cizí jazyk 

kvarta - Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Německý jazyk – další cizí jazyk 

Komunikace 

prima - Informatika a výpočetní technika, Občanská výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk 

sekunda - Výtvarná výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk 

tercie - Výtvarná výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Německý jazyk – další cizí jazyk 

kvarta - Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Německý jazyk – další cizí jazyk 

Kooperace a kompetice 

prima - Úvod do přírodních věd, Občanská výchova, Hudební výchova, Biologie 

sekunda - Hudební výchova, Německý jazyk – cizí jazyk 

tercie -Fyzika, Chemie, Výtvarná výchova, Hudební výchova 

kvarta – Informatika a výpočetní technika, Fyzika, Chemie, Výtvarná výchova, Hudební výchova, Německý jazyk – další cizí jazyk 



11 
 

11 

Řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

prima - Občanská výchova 

sekunda - Výtvarná výchova 

kvarta – Informatika a výpočetní technika 

Hodnoty, postoje, praktická 
etika 

prima –Tělesná výchova 

sekunda – Výtvarná výchova, Tělesná výchova 

tercie –  Občanská výchova, Tělesná výchova 

kvarta – Informatika a výpočetní technika, Tělesná výchova 

 

Výchova demokratického občana z RVP ZV 

 

tematické okruhy ročník a předmět 

Občanská společnost a škola 
prima - Občanská výchova 

sekunda - Poznáváme svět a naši republiku 

Občan, občanská společnost 
a stát 

sekunda - Občanská výchova, Poznáváme svět a naši republiku 

Formy participace občanů 
v politickém  životě 

sekunda - Občanská výchova 

tercie – Poznáváme svět a naši republiku 

Principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 
rozhodování  

sekunda – Občanská výchova, Poznáváme svět a naši republiku 

tercie – Poznáváme svět a naši republiku 

 

  



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 12 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech z RVP ZV 

 

tematické okruhy ročník a předmět 

Evropa a svět nás zajímá 

prima – Výtvarná výchova, Český jazyk a literatura, Anglický jazyk – cizí jazyk 

sekunda – Anglický jazyk – cizí jazyk 

tercie – Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Poznáváme svět a naši republiku 

kvarta – Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Poznáváme svět a naši republiku 

Objevujeme Evropu a svět 
prima - Výtvarná výchova 

tercie – Poznáváme svět a naši republiku 

kvarta – Poznáváme svět a naši republiku 

Jsme Evropané 

sekunda – Výtvarná výchova, Český jazyk a literatura 

tercie – Poznáváme svět a naši republiku 

kvarta – Občanská výchova, Český jazyk a literatura  
 
Multikulturní výchova z RVP ZV 

 

tematické okruhy ročník a předmět 

Kulturní diference 

prima - Anglický jazyk – cizí jazyk, Poznáváme svět a naši republiku, Tělesná výchova 

sekunda – Anglický jazyk – cizí jazyk, Poznáváme svět a naši republiku 

tercie – Občanská výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Poznáváme svět a naši republiku, Biologie 

kvarta – Občanská výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Poznáváme svět a naši 
republiku 

Lidské vztahy 

prima – Občanská výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk 

sekunda - Český jazyk a literatura, Anglický jazyk – cizí jazyk 

tercie – Občanská výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Poznáváme svět a naši republiku, Biologie 

kvarta – Občanská výchova, Český jazyk a literatura, Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Poznáváme svět a naši 
republiku 

Etnický původ 

sekunda - Poznáváme svět a naši republiku 

tercie – Občanská výchova, Biologie 

kvarta – Občanská výchova, Poznáváme svět a naši republiku 

Multikulturalita kvarta – Poznáváme svět a naši republiku 

Princip sociálního smíru a 
solidarity 

prima - Občanská výchova 

sekunda – Poznáváme svět a naši republiku 

 

 

 

 
  



13 
 

13 

Environmentální výchova z RVP ZV 

 
tematické okruhy ročník a předmět 

Ekosystémy prima - Poznáváme svět a naši republiku, Biologie 

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

prima - Poznáváme svět a naši republiku 

sekunda - Úvod do přírodních věd, Poznáváme svět a naši republiku 

kvarta – Informatika a výpočetní technika, Biologie 

Vztah člověka k prostředí 

prima - Anglický jazyk – cizí jazyk, Biologie 

sekunda - Výtvarná výchova, Anglický jazyk – cizí jazyk, Německý jazyk – cizí jazyk, Poznáváme svět a naši republiku, Biologie 

tercie - Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk 

kvarta - Anglický jazyk – cizí jazyk, Anglický jazyk – další cizí jazyk, Německý jazyk – další cizí jazyk, Biologie 

Základní podmínky života 

prima - Poznáváme svět a naši republiku, Biologie 

sekunda - Úvod do přírodních věd, Biologie 

kvarta - Poznáváme svět a naši republiku, Biologie 

 

 

Mediální výchova z RVP ZV 

 

tematické okruhy ročník a předmět 
Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

prima - Český jazyk a literatura 

kvarta - Občanská výchova 

Tvorba mediálního sdělení 
prima - Český jazyk a literatura 

tercie - Informatika a výpočetní technika, Výtvarná výchova 

kvarta - Výtvarná výchova, Český jazyk a literatura 

Stavba mediálních sdělení 
prima - Český jazyk a literatura 

tercie - Výtvarná výchova 

kvarta - Český jazyk a literatura, Informatika a výpočetní technika 

Práce v realizačním týmu 

prima – Český jazyk a literatura, výtvarná výchova 

sekunda – Český jazyk a literatura, Výtvarná výchova 

tercie - Informatika a výpočetní technika,  

Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

prima - Český jazyk a literatura 

kvarta - Český jazyk a literatura, Informatika a výpočetní technika 

Vnímání autora mediálních 
sdělení 

prima - Český jazyk a literatura, Výtvarná výchova 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

kvarta - Výtvarná výchova, Český jazyk a literatura, Informatika a výpočetní technika 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 14 

4. UČEBNÍ PLÁN 

 
4.1. UČEBNÍ PLÁN PRO NIŽŠÍ STUPEŇ GYMNÁZIA  (S ROZPRACOVÁNÍM OBSAHU VZDĚLÁVÁNÍ Z RVP DO ŠVP). 
 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací obory 
ŠVP RVP 

prima sekunda tercie kvarta NG Min. č. d. Disp. č. d. 

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk 4 4 4 4 16 16 - 

Anglický jazyk 3 3 3 3 12 12 - 

Druhý cizí jazyk - 2 2 2 6 0 6 

Matematika a její aplikace 
Matematika 4 4 4 3 15 

16 1 
Cvičení z matematiky* 1 1 - - 2 

Informační a komunikační technologie Informatika a výpočetní technika - - - 2 2 1 1 

Člověk a společnost 
Dějepis 2 2 2 2 8 

12 4 
Občanská a zdravotní výchova 2 2 2 2 8 

Člověk a příroda 

Fyzika 2 2 2 2 8 

22 6 
Chemie - - 2 2 4 

Biologie 2 2 2 2 8 

Zeměpis 2 2 2 2 8 

Umění a kultura 
Hudební výchova 1 1 1 1 4 

10 1 
Výtvarná výchova 2 2 2 1 7 

Člověk a zdraví** Tělesná výchova 2 2 2 2 8 11 -3 

Člověk a svět práce 

Laboratorní cvičení z fyziky* - - 1 1 2 

4 2 Laboratorní cvičení z biologie* 1 1 - - 2 

Laboratorní cvičení z chemie* - - 1 1 2 

Průřezová témata   - - - - - -   

    28 30 32 32 122 104 18 

Celková povinná časová dotace   122   122 

  



15 
 

15 

Poznámky k učebnímu plánu  

 

Druhý cizí jazyk ( Nj/ Fj/ Rj) =  Německý jazyk/ Francouzský jazyk/ Ruský jazyk 

 

* hodnocení a klasifikace je součástí předmět, z něhož je dané cvičení. Třída se dělí na skupiny. 
** vzdělávací obor Výchova ke zdraví je integrován do oboru Občanská a zdravotní výchova v časové dotaci 3 hodiny týdně (0,5 hodiny v sekundě a 1,5 hodiny v tercii) 

 

Začlenění průřezových témat do jednotlivých vzdělávacích oborů je uvedeno v kapitole 3.8. 

 

 

Rozložení týdnů v období září – červen školního roku 
 

Činnost Ročník 

1 2 3 4 

Vyučováni podle rozpisu učiva 34 34 34 34 

Lyžařský výcvikový kurz  1   

Terénní praktika z Bi, Z, M, Tv   1  

Terénní praktika z Bi, Z, M, Tv    1 

Časová rezerva  (exkurze, opakování ,  
výchovně-vzdělávací akce) 

6 5 5 5 

Celkem týdnů 40 40 40 40 
 

 

Ochrana člověka za mimořádných situací - 6 hodin za rok v každém ročníku  
- z toho 1 hodina činí nácvik evakuace školy, zbývající obsah je vložen do předmětů chemie, zeměpis a tělesná výchova 

  



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 16 

4.2. PŘEHLED VYUČOVACÍCH PŘEDMĚTŮ 

 

 

Poř.č. Název vyučovacího předmětu Zkratka Poznámky k vyučovacímu předmětu 

1. Český jazyk Čj Povinný předmět pro všechny žáky ve všech ročnících, s 4 hodinovou týdenní dotací  

2. Cizí jazyk dle volby 
Povinný cizí jazyk. Žák si jej zvolí z nabídky školy (Aj/ Nj/ Fj/ Rj). Jeho výuku absolvuje v každém ročníku až do 
4. ročníku (kvarty). Třída se dělí vždy na dvě skupiny. 

3. Cizí jazyk (druhý) dle volby 
Povinný cizí jazyk od 2. ročníku NG. Žák si jej zvolí z nabídky školy ( Nj/ Fj/ Rj). Jeho výuku absolvuje v každém 
ročníku až do 4. ročníku (kvarty). Třída se dělí vždy na dvě skupiny. 

4. Dějepis D Povinný předmět v 1. – 4. ročníku NG s 2 hodinovou dotací týdně. 

5. Občanská a zdravotní výchova Ozv 
Integrovaný povinný předmět v 1. - 4. ročníku NG. Týdenní dotace 2 hodiny. 

Integrace vzdělávacích oborů Výchova k občanství (5 hodin) a Výchova ke zdraví (3 hodiny). 
6. Matematika M Povinný předmět pro všechny žáky ve všech ročnících. 

7. Informatika a výpočetní technika IVT Povinný předmět s hodinovou dotací 2 hodiny týdně ve 4.ročníku NG.  

8. Fyzika F Povinný předmět v 1. – 4. ročníku NG. 

9. Chemie Ch Povinný předmět ve  3. a 4. ročníku NG. 

10. Biologie Bi Povinný předmět v 1. – 4. ročníku NG. 

11. Zeměpis Z Povinný předmět v 1. – 4. ročníku NG. 

12. Hudební výchova Hv Povinný předmět v 1. –  2. ročníku NG. 

13. Výtvarná výchova Vv Povinný předmět v 1. – 2. ročníku NG.  
14. Tělesná výchova Tv Povinný předmět v 1. – 4. ročníku  NG.  

15. Cvičení z matematiky  Povinný předmět v primě a sekundě – je součástí předmětu matematika s dotací 1 hodina týdně. 
16. Laboratorní cvičení z fyziky  Povinný předmět ve v tercii a kvartě s hodinovou dotací 1 hodina. Třída se dělí na skupiny. 
17. Laboratorní cvičení z chemie Mcv Povinný předmět ve v tercii a kvartě s hodinovou dotací 1 hodina. Třída se dělí na skupiny. 
18. Laboratorní cvičení z biologie Fcv Povinný předmět ve v primě a sekundě s hodinovou dotací 1 hodina. Třída se dělí na skupiny. 

 
Poznámky: 
 

- Vyučovací předmět „Občanská a zdravotní výchova“ je integrovaným předmětem vzdělávacích oborů Výchova k občanství a Výchova ke zdraví. Obsahuje i část učiva 
vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Smyslem integrace je vytvoření užších vazeb mezi výchovou k občanským postojům a na život v budoucí rodině. 

 

  



17 
 

17 

4.3. ORGANIZACE VÝUKY  

 

Základní vyučovací jednotkou je vyučovací hodina (45 min). Rozvrh hodin v týdnu není v ŠVP chápán jako dogma  si mohou po dohodě s vedením školy rozvrhnout denní 
(týdenní) program výuky při zachování časových proporcí jednotlivých předmětů v týdnu. Kromě vyučovací hodiny lze realizovat výuku i jiným typem vyučovací jednotky s 
odlišným časovým úsekem při dodržení zásad hygieny školní práce (přestávky, relaxace apod.). Při realizaci dílčích školních programů a projektů je nutné respektovat závaznost 
minimálních hodinových dotací pro jednotlivé vyučovací předměty (obory vzdělávacích oblastí) pro daný ročník (ev. pro dané vzdělávací období).  
 

U vyučovacích předmětů s 1 hodinovou týdenní časovou dotací je možné ve vhodných případech (rozhodne vedení školy) realizovat jejich výuku 1x za 14 dní jako 
„dvouhodinovku“ (v kombinaci s jinými „jednohodinovými“ vyučovacími předměty). 
 
Žáci školy se účastní soutěží pořádaných MŠMT, výměnného pobytu se Slovenskem, exkurzí, tím dále naplňují průřezová témata daná švp.  



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 18 

5. UČEBNÍ OSNOVY 

 

5.1. ČESKÝ JAZYK, CIZÍ JAZYK 

 

5.1.1. ČESKÝ JAZYK, CVIČENÍ Z ČESKÉHO JAZYKA 

 

5.1.1.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět český jazyk vychází ze vzdělávacího oboru český jazyk a literatura.  
 

Hlavním cílem vyučovacího předmětu je vést žáka k získání dobré úrovně jazykové kultury a mateřského jazyka, které patří k podstatným znakům všeobecné vyspělosti 
absolventa základního vzdělávání, a vybavit žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat 
a účinně uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznávání. Dále vytvořit předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci tím, že se žáci učí interpretovat své reakce a pocity tak, 
aby dovedli pochopit svoji roli v různých komunikačních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání okolního světa i sebe sama. 
 

 

5.1.1.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu český jazyk má komplexní charakter, ale pro přehlednost je rozdělen do tří specifických složek: 
komunikační a slohová výchova, jazyková výchova a literární výchova.  
 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se na základě přečteného nebo 

slyšeného textu vztahujícího se k nejrůznějším situacím, analyzovat jej a kriticky posoudit jeho obsah. Ve vyšších ročnících se učí posuzovat také formální stránku textu a jeho 
výstavbu. 
 

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého jazyka, učí se poznávat a rozlišovat jeho další formy. Jazyková 
výchova vede žáky k přesnému a logickému myšlení a srozumitelnému vyjadřování. 
 

V literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora a formulovat vlastní 
názory o přečteném díle. Učí se také rozlišovat literární fikci od skutečnosti. Postupně získávají a rozvíjejí základní čtenářské návyky.  
 

Vyučovací předmět český jazyk se vyučuje v primě až kvartě s hodinovými dotacemi pro jednotlivé ročníky odpovídajícími učebnímu plánu. Průřezová témata jsou realizována 
formou různě dlouhých projektů. 
 

 

 

 

 

5.1.1.3. Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu český jazyk 

 



19 
 

19 

Český jazyk  (OVO) 
UČITEL: 

- snaží se o prolínání všech tří složek předmětu 

- podporuje zvyšování čtenářské gramotnosti žáků 

- volí metody a formy práce podporující zájem žáků o mateřský jazyk 

- vede žáky k používání jazykových příruček 

- témata slohových prací volí s ohledem na zájmy žáků 

- nepřeceňuje význam pravopisu, volí jevy základní 
- vede žáky ke zdokonalování jejich vyjadřovacích schopností 
- rozhoduje o výběru a zařazení doplňujícího učiva 

 

ŽÁK: 
- podílí se na výstavbě vyučovací hodiny, vyhledává informační zdroje mimo školu, prezentuje svou snahu 

- pracuje s vlastními chybami 
- prezentuje své myšlenky a názory v písemné nebo počítačové podobě 

- své výroky promýšlí, plynule se vyjadřuje v mezích slušného chování 
- využívá automatické opravy textu prostřednictvím ICT a zná jejich omezení 

 

 

Komunikační a slohová výchova (OVO) 
Žák: 

- odlišuje v textu fakta od názorů a hodnocení, fakta je schopen ověřit 
- rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr partnera v hovoru 

- rozpoznává manipulativní komunikace v masmédiích a zaujímá k ní postoj 
- dorozumívá se kultivovaně, výstižně, vhodnými jazykovými prostředky 

- odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně ho využívá 

- v mluveném projevu připraveném i improvizovaném používá řečové i neřečové prostředky 

- apojuje se do diskuse, řídí ji a užívá zásady pravidel dialogu 

- využívá základy studijního čtení – poznámky, výpisky, referát 
- uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel 
- využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých 

dispozic a osobních zájmů 

 

Učivo (U) 
- čtení – praktické (pozorné, přiměřeně rychlé, znalost orientačních prvků v textu), věcné (studijní, čtení jako zdroj informací),  kritické, prožitkové 

- naslouchání – praktické, věcné, kritické (objektivní a subjektivní sdělení, komunikační záměr mluvčího, využití zvukových prostředků a prostředků mimojazykových), 
zážitkové 

- mluvený projev – zásady dorozumívání, zásady kultivovaného projevu, projev připravený i nepřipravený, referát, diskuse 

- písemný projev na základě poznatků o jazyce a stylu, o základních slohových postupech a žánrech, vyjádření postoje ke sdělovanému obsahu, vlastní tvořivé psaní 
(výpisek, žádost, dopis, objednávka, životopis, pozvánka, charakteristika, líčení, výklad, úvaha 

 

Jazyková výchova (OVO) 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 20 

Žák: 
- spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 

- rozliší a doloží v textu způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená pojmenování 
- samostatně pracuje s jazykovými příručkami a slovníky 

- třídí slovní druhy, tvoří a vědomě používá spisovné tvary slov 

- využívá znalosti o jazyce při tvorbě jazykových projevů 

- rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a souvětí 
- v písemném projevu zvládá pravopis 

- rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití 
Učivo (U) 

- zvuková stránka jazyka – zásady spisovné výslovnosti, modulace souvislé řeči, intonace, pauzy a frázování 
- slovní zásoba a tvoření slov – slovní zásoba a její jednotky, slohové rozvrstvení slovní zásoby, význam slova, homonyma, synonyma, obohacování slovní zásoby 

- tvarosloví – slovní druhy, mluvnické významy a tvary slov 

- skladba – výpověď a věta, stavba věty, slovosled, větné členy, souvětí, přímá a nepřímá řeč, stavby textu 

- pravopis – lexikální, morfologický, syntaktický 

- obecné poučení o jazyce – skupiny jazyků, národní jazyk a jeho rozvrstvení, jazyková norma, kultura řeči, původ a základy vývoje češtiny, jazykové příručky 

 

Literární výchova (OVO) 
Žák: 

- uceleně reprodukuje přečtený text, popíše strukturu a jazyk díla 

- rozpozná základní rysy individuálního stylu autora 

- formuluje dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení 
- tvoří vlastní literární text podle svých schopností a znalosti literární teorie 

- rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, názor doloží argumenty 

- rozlišuje základní literární druhy a žánry, jejich funkci a výrazné představitele 

- uvádí základní literární směry a jejich významné představitele v české a světové literatuře 

- porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém i filmovém zpracování 
- vyhledává informace v různých typech katalogů v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

 

Učivo (U) 
- tvořivé činnosti s literárním textem – přednes a reprodukce textu, záznam hlavních myšlenek, dramatizace, tvoření vlastních textů, výtvarný doprovod lk literárním 

textům 

- způsoby interpretace literárních a jiných děl 
- základy literární teorie a historie – struktura díla, jazyk díla, literatura umělecká a věcná 

- literární druhy a žánry – poezie, próza, drama, lyrika, epika, představitelé 

 

 

5.1.1.4. Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk 

 

 

 



21 
 

21 

Vzdělávací obsah vyučujícího předmětu: český jazyk - prima 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO KONKRETIZOVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

Komunikační a slohová výchova 

 sloh – slohové útvary – seznámení s typy 

útvarů 

 člověk ve společnosti – telefonování, 
vzkazy, formy společenského styku – 

ústní podoba 

 písemná podoba – dopis, zpráva, 
oznámení, blahopřání, kondolence 
(srovnání se zprávou sms) 

 výpisky, výtah 

 popis předmětu, pokoje, děje, osoby, 
pracovního postupu 

 vypravování 
 

Žák: 
 rozliší základní slohové útvary 

 sestaví osnovu, dodrží časovou posloupnost 
 užívá vhodných jazykových prostředků 

 vyjadřuje se souvisle a výstižně v mluveném projevu 

 vyhledá hlavní myšlenky textu 

 podá informaci stručně a zřetelně 

 vybírá vhodná slova při nácviku popisu 

 stylizuje dopis, používá kultivovaný písemný projev 

 

 

KU,KK,KP 

 

 

6.1,6.2, 

6.3, 6.4, 

6.6 

 

 

září 
 

říjen 

 

 

listopad 

 

 

 

prosinec 

únor, březen 

 

 

duben-červen 

 

 

Jazyková výchova 

 čeština jako náš mateřský jazyk, 
jazykověda, jazykové příručky, zvuková 
stránka slova a věty 

 stavba slova, pravopis ve slovech 

odvozených, slovní druhy 

 slovesa – čas, způsob 

 větná skladba – podmět a přísudek 

rozvíjející členy – informativně 

 podstatná jména 

 přídavná jména 

 zájmena 

 procvičování pravopisu 

 

 používá jazykové příručky 

 rozpozná zvukovou a písemnou podobu slov, správně 
intonuje 

 určí mluvnické kategorie u podstatných jmen, aplikuje 
jejich znalost v písemném projevu 

 umí zdůvodnit psaní velkých písmen u vlastních jmen, 
aplikuje jejich znalost v písemném projevu 

 rozpozná druhy zájmen a číslovek 

 vyhledá základní větné členy a zdůvodní shodu 

KU,KK,KP, 

KSP 

6.1,6.2,6

.3,6.4,6.

5,6.6 

 

září 
 

 

říjen 

 

listopad 

 

prosinec, 

leden 

únor-březen 

duben 

květen, 
červen 

 

 

Literární výchova 

 lidová slovesnost, poezie pro radost, 
pohádka 

 dobrodružný román, interpretace smyslu 
díla – alegorie, metafora, personifika 

 cestování, pohádka a pověst, rodinné 
vztahy 

 bajka, poučení, dojem z uměleckého díla 

 rozvíjení fantazie, reflexivní lyrika, různá 
ztvárnění lit. díla 

 používá literaturu jako zdroj poznání a prožitků 

 uvede základní znaky poezie 

 rozliší sloku od verše 

 reprodukuje přečtený text, zhodnotí hlavní postavy 

 odliší pověst od pohádky 

 vysvětlí vznik bajky 

 posoudí vztah literatury k životu 

 seznámí se se základními biblickými příběhy a dokáže 
zvážit jejich význam a smysl v současné společnosti 

KK,KU, 

KSP, KŘP, 
KP 

6.1,6.2. 

6.3, 6.4, 

6.5, 6.6 

 

září 
 

říjen 

 

listopad 

 

prosinec 

leden 

 

 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 22 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO KONKRETIZOVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

 moderní autorská pohádka, drama 

 memoárová literatura, lidová balada, 
tragédie, nevšední zážitky všedních dnů 

 cestopis, ich-forma, moderní povídka 

 projev občanské statečnosti, satira, ironie, 
epigram, humor, nadsázka 

 Bible 

 lyrika, silný citový prožitek 

 literárně výchovné aktivity (video, 
divadlo, kino...) 

únor 
březen 

 

duben 

 

 

květen 

červen 

 

 

  



23 
 

23 

Vzdělávací obsah vyučujícího předmětu: český jazyk - sekunda  

 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO KONKRETIZOVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

Komunikační a slohová výchova 

práce s odborným textem, výpisky, výtah 

 

člověk ve společnosti – životopis, žádost, 
pozvánka, pozvání, omluva 

 

vypravování – užití přímé řeči, epizoda 
z uměleckého díla 

 

líčení ( místo, krajina),  
 

popis – pracovního postupu – návod (užití 
odborných názvů), ústní forma popisu 

 

charakteristika (známá osoba) 
 

 

 

 

Žák 

 předvede samostatný souvislý projev (ústní i písemný) 
 dovede svým vypravováním spolužáky zaujmout 
 při písemném i mluveném projevu používá vhodná slova 

 komunikuje kultivovaně, výstižně, volí vhodné jazykové 
prostředky pro danou modelovou komunikační situaci 

 

 

KU,KK 

 

 

KK, 

KŘP,KSP 

 

KK 

 

 

KK 

 

 

KK,KŘP,KP 

 

 

KK,KPS 

 

6.1., 6.2, 

6.3, 

6.4,6.5,6.

6 

 

září 
 

říjen, listopad 

 

 

 

prosinec 

 

 

únor 
 

 

 

březen, 
duben 

květen 

 

Jazyková výchova 

 věty podle členitosti, věty podle postoje 
mluvčího 

 podstatná jména – odvozování – vlastní 
jména 

 přídavná jména – odvozování 
 zájmena, číslovky, shrnutí ohebných 

slovních druhů 

 slovesa – rod 

 neohebné slovní druhy 

 skladba – výpověď a věta 

                 rozvíjející větné členy a 
odpovídající druhy vedlejších vět 

 slovní zásoba a její obohacování 
 význam slov 

 homonyma, antonyma, synonyma 

 procvičování pravopisu 

 

 rozezná v textu neohebné slovní druhy a určí je 

 navázáním na znalosti o podstatných a přídavných 
jménech odvodí jejich další tvary 

 tvoří homonyma, antonyma, synonyma a začleňuje je do 
souvislého textu 

 určí slovesné kategorie – vid, rod 

 rozliší větu hlavní a vedlejší, větné členy podle vztahů 

 píše čitelně, přehledně a úpravně 

KU,KRP, 6.1,6.2, 

6.3,6.4, 

6.5, 6.6 

 

září 
 

říjen 

 

listopad 

 

prosinec 

leden 

únor 
březen, 
duben 

 

 

duben 

květen, 
červen 

 

      



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 24 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO KONKRETIZOVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

Literární výchova 

 z hlubin času – příběhy a hrdinové, mýty 
a balady, kroniky 

 setkání se světem – souboje, prohry, 

vítězství 
 setkání s poezií, věcmi, lidmi, otázkami (s 

úsměvem jde všechno líp) 
 v krajinách fantazie, jak jsem potkal lidi 
 literárně výchovné aktivity 

 vyhledá ve slovnících a encyklopediích význam pojmu 
epos, báje, mýtus, balady, kroniky a uvede konkrétní 
příklady těchto útvarů 

 z přečtených knih sestaví katalog nejméně dvaceti autorů, 
ve kterém uvede, vždy stručný životopis autora, názvy 
jeho nejznámějších děl a anotaci přečtené knihy 

 stanoví rytmus básně, zvukomalebnost 
 vyhledá fejeton v časopisech a novinách, vytvoří vlastní 

fejeton 

 navštíví filmové a divadelní představení, zhodnotí je 
vlastním názorem 

KK, KU, 

KŘP, KSP, 
KP 

6.1, 6.2, 

6.3, 6.4, 

6.5, 6.6 

září, říjen 

 

listopad, 

prosinec 

leden – 

březen 

duben-

květen 

červen 

 

 

 

 

 

  



25 
 

25 

Vzdělávací obsah vyučujícího předmětu: český jazyk - tercie 

 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO KONKRETIZOVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

Komunikační a slohová výchova 

charakteristika literární postavy 

 

člověk ve společnosti – jednoduché zamyšlení 
nad společenským problémem (ústně i písemně), 
úřední písemnosti (žádost, objednávka, přihláška, 
životopis, urgence, reklamace) 
 

líčení – pocity, dojmy ze situace (strach, smutek, 

údiv, atmosféra z filmu, obrazu) 

 

výklad – ústně i písemně, výtah, výpisek 

 

sloh – příprava k volbě povolání – diskuse, 

debata, rozhovor 

 

orientace v hromadných sdělovacích prostředcích 

 

Žák 

 

 v modelových situacích objedná časopis, napíše inzerát, 
odpoví na inzerát (nabídka, poptávka, seznámení, napíše 
stížnost a žádost) 

 vypracuje výklad a výtah s pomocí osnovy, použije vhodné 
odborné názvosloví 

 vyhledá líčení a použije je jako vzor pro vlastní tvorbu 

 rozliší fakta od názorů a hodnocení 
 umí se zorientovat v hromadných sdělovacích prostředcích, 

najít konkrétní informace, získat všeobecný přehled 

 

KK, KU, 

KP, KŘP, 
KSP 

 

 

6.1, 6.2, 

6.3, 6.4, 

6.5, 6.6 

 

 

září 
 

říjen 

 

 

 

 

 

listopad 

 

 

 

prosinec-

únor 
březen, 
duben 

 

květen 

 

Jazyková výchova 

 skladba – souvětí podřadná a souřadná 
(jednoduchá věta a souvětí, větné členy – 

několikanásobné a postupně rozvíjející, 
přístavek, přívlastek volný a těsný) 

 obecné výklady o jazyce 

 český jazyk jako slovanský jazyk 

 slovní zásoba a její obohacování – přejímání 
slov 

 podstatná jména přejatá  
 slovesa – třídy, vzory, vid 

 procvičování pravopisu 

 rozpozná slovanské a světové jazyky 

 rozpozná hlavní způsoby obohacování slovní zásoby a zásady 
tvoření českých slov 

 uvede rozdíl ve skloňování podstatných jmen přejatých, 
vytvoří jejich správné tvary 

 zařadí sloveso do třídy a ke vzoru 

 určí druhy vedlejších vět a poměry mezi větami hlavními 
 používá kultivovaný písemný projev na základě poznatků o 

jazyce a stylu 

KK,KP, 

KŘP 

6.1, 6.3, 

6.4 

 

září – únor 
 

 

 

 

březen 

 

duben 

 

květen 

 

 

Literární výchova 

 nejstarší literatura – kroniky – starověká 
literatura a starší česká literatura 

 renesanční literatura 

 pobělohorské období 
 národní obrození 
 světová literatura 

 česká literatura 19. století 

 používá literaturu jako zdroj poznání 
 zhodnotí obraz historie v literatuře, uvede historická období a 

jejich nejvýznamnější představitele 

 posoudí úlohu lidové slovesnosti 
 zhodnotí význam práce spisovatelů národního obrození 
 porovná českou a světovou literaturu 19. století 

KK,KU, 

KŘP,KSP 

6.1,6.2, 

6.3, 

6.4,6.5, 

6.6 

 

září, říjen 

 

listopad 

prosinec 

leden 

únor 
březen 

 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 26 

 literatura 20. století 
 humoristická literatura 

 sci-fi 

 literárně výchovné aktivity 

 zformuluje písemně i ústně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 

duben 

květen-

červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



27 
 

27 

Vzdělávací obsah vyučujícího předmětu: český jazyk - kvarta  

 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO KONKRETIZOVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

Komunikační a slohová cvičení 
 styl jazykového projevu, objektivní a 

subjektivní slohotvorní činitelé 

 informační slohový postup 

 vyprávění 
 

 popis předmětů a prac. postupů 

 výklad 

 úvaha 

 proslov 

 diskuze, debata, polemika, rozbor mediálních 
sdělení 

 publicistika, fejeton, esej 

 

Žák 

 komunikuje kultivovaně a výstižně, uplatňuje spisovný jazyk 

 vypracuje samostatný výklad na základě populárněvědeckého 
článku 

 stylizuje jednoduchou úvahu 

 rozliší základní publicistické útvary 

 orientuje se v tisku, formuluje svůj vlastní názor 
 vědomosti získané ve slohu aplikuje v řečnických cvičeních 

 

 

6.1, 6.2, 6.3, 

6.4, 6.5, 6.6 

 

 

KK,KP, 

KU, 

KŘP, 
KSP 

 

září 
 

říjen 

 

listopad 

prosinec 

leden 

únor 
březen 

duben 

 

 

květen 

 

 

Jazyková výchova 

 jednoduchá věta, její členy 

 větné členy, interpunkce u různých druhů 
přívlastku, několikanásobné větné členy, 
přístavek 

 skladba – odchylky větné stavby, samostatný 
větný člen, elipsa, vsuvka, oslovení 

 zápor mluvnický a slovní 
 přímá a nepřímá řeč 

 věta a souvětí, typy souvětí, vedlejší věty a 
jejich druhy 

 shrnutí učiva primy – kvarty – opakování 
ohebných a neohebných slovních druhů 

 tvoření slov, význam slova, slovníky 

 obecné výklady o jazyce 

 procvičování pravopisu 

 v praxi užívá obecná poučení o jazyce, rozlišuje skupiny, 
rozvrstvení 

 uvede základní poznatky o vývoji českého jazyka 

 využívá získaných poznatků k vytváření jazykových projevů 

 odstraňuje skladební nedostatky 

 určí poměry mezi větami hlavními 
 rozlišuje pravopisné jevy lexikální, morfologické, syntaktické 

ve větě jednoduché a v souvětí 
 využívá jazykových příruček 

 používá kultivovaný písemný projev na základě poznatků o 
jazyce a stylu 

6.1,6.2,6.3,

6.4.,6.5,6.6 

KK,KU,

KP, 

KSP, 

KŘP 

 

září 
říjen 

 

 

listopad 

 

prosinec 

leden 

leden-únor 
 

březen-

květen 

 

květen-

červen 

 

Literární výchova 

 česká a světová próza v první polovině 
20.století 

 česká dramatická tvorba 

 společnost a osobnost, vztah k moderní 
civilizaci, mezilidské vztahy, šikana 

 využívá při rozboru literárního díla základních literárních pojmů 

 charakterizuje významné literární žánry a jejich typy, orientuje 
se v základních literárních směrech a má přehled o významných 
představitelích české a světové literatury 

 tvoří vlastní literární texty 

6.1,6.2,6.3,

6.4, 6.5, 6.6 

KK, 

KŘP, 
KP, 

KSP, 

KU 

 

září 
 

říjen 

 

listopad 

prosinec 

 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 28 

 česká a světová literatura po 2.svět. válce – 

mezilidské vztahy, otázka pevné vůle,  
odpovědnost, láska, přátelství 

 konflikty ve světě, alegorie, osudy výjimečných 
jedinců, žebříček hodnot, smysluplnost života 

 svoboda, demokratická a totalitní společnost, 
beletrie, fabule, utopie 

 současná česká literární tvorba – odraz totality 

 vznik a vývoj filmu, živá divadelní představení, 
muzikál, komika 

 ich-forma, er-forma, neologismy, postmoderna, 

technika a její nebezpečí, nebezpečnost 
náboženských sekt, smysl pro humor 

 literárně výchovné aktivity 

 zformuluje písemně i ústně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 

 

 

leden 

 

únor 
 

březen 

duben 

 

 

květen-

červen 

 

  



29 
 

29 

5.2. CIZI JAZYK  

 

5.2.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Postupné osvojování cizího jazyka pomáhá žákům snižovat jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility žáka jak v jeho osobním životě, tak v dalším studiu a v budoucím 
pracovním uplatnění. Umožňuje žákovi poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje žákovo vědomí závažnosti vzájemného 
mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří podmínky pro spolupráci škol na mezinárodních projektech. Požadavky na vzdělávání v německém jazyce směřují v ŠVP k 
dosažení Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. 
 

5.2.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

S vyučovacím předmětem Cizí jazyk žáci začínají v 1. ročníku. Hodinová dotace je 3 hodiny týdně. Výuka cizího jazyka probíhá v rámci třídy ve dvou samostatných skupinách. 
Skupiny pracují v jazykových učebnách, v počítačových učebnách a ve třídách vybavených audiovizuální technikou. Výuka směřuje k „praktickým dovednostem“. Náročnost a 
rozsah učiva, použitého jako prostředku k dosažení těchto dovedností volí vyučující s ohledem na schopnosti a možnosti žáka.  
 

Výuka cizího jazyka v prvním a druhém ročníku směřuje více než k ovládání tohoto cizího jazyka k jeho praktickému používání jako komunikačního prostředku (nejlépe v 
kombinaci s využíváním ICT). Získávání praktických dovedností žáka (a hodnocení žáka do jaké míry si je osvojil) je zaměřeno na 5 základních „oblastí“ cizího jazyka – Poslech, 

Rozhovory, Samostatný ústní projev, Čtení a Psaní. Významná je i motivace žáků k výuce Dalšího cizího jazyka 

 

Ve třetím a čtvrtém ročníku jde již více o osvojování cizího jazyka jako prostředku dorozumívání a prostředku získávání dalších poznatků. Pozornost se věnuje rozvoji všech 
řečových dovedností, čtení a písemné vyjadřování nabývá postupně na významu. Stále více se pracuje s autentickými materiály různého druhu (tištěnými i audiovizuálními), více 
se do vyuky zařazuje integrované používání cizího jazyka v kombinaci s PC a internetem. Prohlubuje se povědomí žáků o kultuře cizích (zejména evropských) zemí. V 
používaných formách a metodách práce je preferováno kooperativní vyučování. Vyučující vhodně využívá odlišností žáků v různých individuálních i skupinových činnostech. 
Podporuje také další rozvíjení komunikačních dovedností žáků navazováním kontaktů s anglicky hovořícími osobami v zahraničí zejména prostřednictvím internetu a osobními 
kontakty (zahraniční jazykově poznávací zájezdy, partnerské školy v zahraničí apod.).. 
 

 
5.2.3. Očekávané výstupy vzdělávacího oboru (OVO) Cizí jazyk 

 
 1. RECEPTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI - žák 

 - čte nahlas plynule a foneticky správně texty přiměřeného rozsahu 

 - rozumí obsahu jednoduchých textů v učebnicích a obsahu autentických materiálů s využitím vizuální opory, v textech vyhledá známé výrazy, fráze a odpovědi na 
otázky 

 - rozumí jednoduché a zřetelně vyslovované promluvě a konverzaci 
 - odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu 

 - používá dvojjazyčný slovník, vyhledá informaci nebo význam slova ve vhodném výkladovém slovníku 

 

 2. PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI – žák 

 - sestaví jednoduché (ústní i písemné) sdělení týkající se situací souvisejících s životem v rodině, škole a probíranými tematickými okruhy 

 - písemně, gramaticky správně tvoří a obměňuje jednoduché věty a krátké texty 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 30 

 - stručně reprodukuje obsah přiměřeně obtížného textu, promluvy i konverzace 

 - vyžádá jednoduchou informaci 
 

 3. INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI - žák 

 - jednoduchým způsobem se domluví v běžných každodenních situacích 

 - aktivně se zapojí do jednoduché konverzace, pozdraví rozloučí se s dospělým i kamarádem, poskytne požadovanou informaci 
 

Učivo 

- jednoduchá sdělení - oslovení, reakce na oslovení, pozdrav, přivítání, rozloučení, představování, omluva, reakce na omluvu, poděkování a reakce na poděkování, prosba, 
žádost, přání, blahopřání, žádost o pomoc, službu, informaci, souhlas/nesouhlas, setkání, společenský program 

- základní vztahy - existenciální (Kdo?…), prostorové (Kde? Kam?…), časové (Kdy?…), kvalitativní (Jaký? Který? Jak?…), kvantitativní (Kolik?…) 

- tematické okruhy - domov, rodina, bydlení, škola, volný čas a zájmová činnost, osobní dopis, formulář, dotazník, sport, péče o zdraví, stravování, město, oblékání, 
nákupy, příroda, počasí, člověk a společnost, cestování, sociokulturní prostředí příslušných jazykových oblastí a České republiky 

- slovní zásoba a tvoření slov – synonyma, antonyma, význam slov v kontextu 

- gramatické struktury a typy vět, lexikální princip pravopisu slov 

  



31 
 

31 

5.2.4. Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu: anglický jazyk  

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:  ANGLICKÝ JAZYK     PRIMA, 1. ROČNÍK         Hod. dotace: 3 hodiny týdně    Učebnice: YOUR SPACE 1 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO OČEKÁVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

Welcome Unit 
Abeceda, číslovky, základní každodenní 
výrazy, věci ve škole, dny v týdnu, měsíce, 
číslovky řadové, data, hodiny, pokyny, zájmy. 
Unit 1: Hello! 
Countries and nationalities. Personal 

information. Personal objects. 
Gramatika: Sloveso be. Člen neurčitý. Osobní 
zájmena. Pravidelné množné číslo 
podstatných jmen. 
Unit 2: Homes 
Rooms in the house. Furniture. 
Gramatika: Otázky doplňovací. Vazba there 

is/there are. Předložky místa. Přivlastňovací 
zájmena. 
 
Unit 3: Family 
Family relationships. Describing people. 
Gramatika: Sloveso have got. Přivlastňovací 
zájmena samostatná. 
 
Unit 4: Life 
Daily routines. Free time activities. Jobs. 
Gramatika: Přítomný prostý čas. Předložky 
času. 
 

 
Unit 5: Keep fit! 
Sports. Free time activites. 
Gramatika. Sloveso can/can´t. Příslovce 
způsobu. Slovesa like /love/ hate. 

Rozkazovací způsob. Slovesa do /make. 
 
Unit 6: School 

 

Zopakuje si učivo 1.stupně ZŠ 
 

 

 
Podá základní informace o sobě a  svých zájmech.  Rozumí 
informacím v jednoduchých poslechových textech. Vyhledá 
požadované informace v textech. Osvojí si slovní zásobu 
k tématu země a národnosti.  
 
 Je schopen mluvit o svém domě, popsat svůj pokoj.  
 Osvojí si slovní zásobu k tématu bydlení. Rozumí  
  psanému i mluvenému  textu. Napíše jednoduchý text o 
  svém vysněném domě. 
 

 
  Podá informace o své rodině a popisuje osoby.  
  Osvojí si slovní zásobu k tématu rodina a popis osob.    
  Rozumí  přiměřeným textům a vyhledá požadované  
  informace. 
  Napíše jednoduchý text o své rodině.  
  Vyjadřuje se srozumitelně a souvisle o běžných denních a 
  volnočasových aktivitách.  
  Osvojí si slovní zásobu k tématu denní režim, volný čas a 
  zaměstnání.   Rozumí čteným i mluveným textům. Napíše 
  krátký text o nějakém povolání.    
 
 Vyjadřuje se o svých sportovních aktivitách a schopnostech. 
Osvojí si slovní zásobu k tématu sport a další volnočasové 
aktivity. Je schopen vyjádřit, co rád dělá nebo nedělá. 
Navrhuje společné aktivity. Rozumí krátkým a jednoduchým 
textům a vyhledá informace. Popíše nějakou volnočasovou 
aktivitu.   
  

 

KU, KK 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP, KŘP 

 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP 

 

 

 

 

 

KU,KK, 

KSP, KŘP 

 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP 

 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP, KŘP 

 

 

 

 

 

 

 

6.1.1, 

6.1.2 

 

 

 

6.1.1, 

6.1.2, 

6.1.1.5 

 

 

 

 

6.1.1 

6.1.2 

 

 

 

 

 

6.1.1 

6.1.2.1 

6.1.2.2 

6.4.2 

 

 

 

 

6.1.1 

6.1.2 

6.1.2.3 

 

 

 

6.1.1 

6.1.2 

6.1.2.2 

 

 

 

 

 

6.1.1 

září 
 

 

 
říjen 

 

 

 

 

 
listopad 

 

 

 

 
prosinec 

 

 

 

 
leden 

 

 

 

 

 
únor 

 

 

 

 

 
březen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. kompozice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 32 

School subjecs. House rules and School rules. 

Clothes. 
Gramatika: Frekvenční příslovce. Přítomný 
prostý čas-doplňovací otázky. Sloveso 
must/mustn´t . Osobní zájmena 
v předmětovém tvaru.   
 
Unit 7: Food, Unit 8:Places, animals 
Food and drink. 
Animals 
Gramatika: Počitatelná a nepočitatelná 
podstatná jména. Udávání množství. Výrazy 
a/an, some, any ¨ 
Přítomný průběhový čas. 
 
Unit 8: Places ,Culture unit 
The weather. Feelings. 
Gramatika: Přítomný průběhový nebo 
přítomný prostý čas? 
 
Culture unit: My part of Europe. 
 

Culture unit: My Europe 

We don´t wear school uniforms 

Závěrečné opakování 
 

Podá informace o své škole a svých předmětech, vyjadřuje 
se o svém režimu ve škole. Osvojí si slovní zásobu k tématu 
škola a oblečení.  Umí mluvit o svých povinnostech  a 
vyjádřit pozvání. Rozumí textům na dané téma. Napíše 
email o své škole.   
 

 

 
Podá informace o jídle a pití, umí vyjádřit množství. Je 
schopen si objednat v restauraci. Osvojí si slovní zásobu 
k danému tématu a dále k tématu zvířata. Umí vyjádřit 
probíhající děje. Rozumí textům na dané téma a vyhledá 
požadované informace. Napíše si svůj jídelní deník. 
 

 
Vyjadřuje se o počasí a svých pocitech. Osvojí si slovní 
zásobu k tématu počasí. Umí se zeptat na cestu a popsat 
cestu. Umí popsat své město. Porozumí psanému a 
mluvenému textu o městě Liverpool. Napíše krátký text o 
svém městě. 
 
Vyjadřuje se o svém denním režimu, mluví o své zemi. 
Osvojí si slovní zásobu k danému tématu. Podává základní 
informace o sousedních zemích. Rozumí textům o životě 
v naší zemi. Napíše krátký text o své škole. 

KU,KK, 

KSP, KŘP 

 

 

 

 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP, KŘP 

 

 

 

 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP, KO, 

KŘP 

 

 

 

KU, KK, 

KSP,KO, 

KRP 

6.1.2 

6.2.1 

 

 

 

 

 

 

 

6.1.1 

6.1.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1.2 

6.1.2 

6.1.2.3 

6.3 

6.4 

6.6 

 

 

 

 

 

 
duben 

 

 

 

 

 

 
květen 

 

 

 

 
červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. kompozice 

 

 

 

 



33 
 

33 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:    ANGLICKÝ JAZYK   SEKUNDA,   2. ROČNÍK      Hod. dotace: 3 hodiny týdně      Učebnice: YOUR SPACE  2 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO OČEKÁVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

 

Welcome Unit A,B,C,D: School, Rooms 

and furniture, Appearance, Clothes. 

Gramatika: there is/there are, sloveso 

must/mustn´t, have got, frekvenční 
příslovce 

 

Unit 1 – A,B,C: Daily life, Jobs in the 

house. 

Gramatika: přítomný prostý čas, výrazy 
some a any, počitatelná a nepočitatelná 
podstatná jména, přítomný čas průběhový, 
sloveso can, příslovce very, really, quite 

 

Unit  2 – A,B,C: Adjectives. Transport 

means, inventions 

Gramatika: minulý prostý čas slovesa be a 
pravidelných sloves 

Unit 3 – A,B,C: Weekend activities, quiz, 

mysteries 

Gramatika: přítomný průběhový čas pro 
vyjádření budoucnosti. Předložky času. 
Přítomnost a minulost. 
 

Unit 4 – A,B,C:  Problems, airport, 

animals. Vazba was/were. 

 

Uni t5 – A,B,C: Disasters, Feelings, 

Heroes and legends 

Gramatika: minulý prostý čas – zápor, 
otázky, krátké odpovědi. Sloveso could. 
 

 

Žák porozumí přiměřeně obtížnému textu, používá 
výše uvedenou gramatiku, podá informace o sobě 
vzhledem k výše uvedeným tématům, pracuje se 
slovníkem, vyhledá požadované informace 
v každodenních autentických materiálech  
 

Žák porozumí přiměřeně obtížnému textu, používá 
výše uvedenou gramatiku, podá informace o sobě 
vzhledem k výše uvedeným tématům, komunikuje 
ve výše uvedených situacích, vyjádří vlastní názor 
v diskuzi, zpracuje osobnostní profil 
 

Žák porozumí přiměřeně obtížnému textu, používá 
výše uvedenou gramatiku, pracuje se slovníkem, 
vyhledá a zpracuje informace o slavných 
osobnostech 

 

Žák porozumí přiměřeně obtížnému textu, používá 
výše uvedenou gramatiku, pracuje s texty 

s kulturními a historickými informacemi, předvídá 
obsah, zpracuje kvíz na základě mezipředmět. 
souvislostí 
 

Žák porozumí přiměřeně obtížnému textu, používá 
výše uvedenou gramatiku, porozumí jednoduché 
telefonní konverzaci, napíše jednoduchý text 
týkající se výše uvedených témat 
Žák porozumí přiměřeně obtížnému textu, používá 
výše uvedenou gramatiku, správnou výslovnost, 
přízvuk a intonaci v otázce a krátké odpovědi, 
vypráví jednoduchý příběh o svém hrdinovi 
 

 

KU, KP, 

KSP, KK, 

KO 

 

 

 

 

KU, KŘP, 
KSP, KP, 

KK 

 

 

 

KK, KP, 

KŘP, KO, 
KSP, KU 

 

 

 

KU, KK, 

KŘP 

 

 

 

KK, KU, 

KSP,  

KŘP, KO 

 

 

KK, KU, 

KŘP, KO, 
KSP 

 

6.1., 

6.4, 

6.6. 

 

 

 

 

6.1., 

6.4 

 

 

 

6.1., 

6.2, 

6.3., 

6.4, 

6.6 

 

 

6.1., 

6.4, 

6.6  

 

 

6.1., 

6.2., 

6.3, 

6.4, 

6.5., 

6.6 

 

 

září 
 

 

 

 

říjen 

 

 

 

 

listopad 

 

 

 

prosinec 

 

 

 

leden 

 

 

 

únor 

 

 

 

březen 

 

 

duben 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1. 

kompozice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 34 

Unit 6 – A,B,C: Nature, Geography, 

Animals 

Gramatika: stupňování přídavných jmen 

 

Unit 7 – A,B,C: Things to do. Shops.  

Gramatika: Vazba would like to. Sloveso 

may/might. Účelový infinitiv.  
Unit 8 – A: TV programmes. 

Gramatika: slovesa must a have to. 

 

Unit 8 – B,C: Computers. Adjectives with 

–ed/-ing. 

Gramatika: tvar should 

Free time: Travelling 

 

Free time: Sports. Free time activities, 

závěrečné opakování. 
 

 

 

Žák porozumí přiměřeně obtížnému textu, používá 
výše uvedenou gramatiku, zpracuje projekt na 

základě mezipředm. souvislostí.  
 

Žák porozumí přiměřeně obtížnému textu, používá 
výše uvedenou gramatiku, komunikuje v obchodě, 
vyjádří svoje úmysly a plány, zpracuje písemně 
turistickou brožuru (skupinová práce), práce se 

slovníkem (jednojazyčným i překladovým), napíše 
e-mail 

 

 

Žák se orientuje v textových zprávách, používá 
výše uvedenou gramatiku, používá správně 
grafickou i zvukovou stránku jazyka, napíše 
textovou zprávu 

 

Porozumí textu o Velké Británii, vyhledá 
informace, vyjádří vlastní názor v diskuzi, 

konverzuje na výše uvedená témata, napíše blog 

 

 

 

KK, KU, 

KO, KSP, 

KŘP, KP 

 

 

KK, KU, 

KP, KO, 

KSP, 

KŘP 

 

 

 

 

KK, KU, 

KSP, KP 

 

 

KK, KU, 

KSP 

6.1., 

6.2., 

6.3, 

6.4, 

6.6 

 

6.1., 

6.2., 

6.3, 

6.4, 

6.5., 

6.6 

 

6.1., 

6.2., 

6.4, 

6.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

květen 

 

 

červen 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

kompozice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

35 

 
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:   ANGLICKÝ JAZYK              TERCIE,   3. ROČNÍK     Hod.dotace: 3 hod. týdně           Učebnice: YOUR SPACE 3 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO OČEKÁVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

Welcome Unit A, B, C, D. Holiday experiences 

Nature. Dates. History. 

Gramatika: Minulý prostý čas. Stupńování 
přídavných jmen. Počitatelnost podstatných jmen. 
Časové předložky. Vazba I´d like to. 
 

Unit 1 – A,B, C: Text types. Verbs. 

Gramatika: Minulý průběhový čas. 
Použití určitého a neurčitého členu. 
 

 

Unit 2 – A, B, C:Jobs. Musical instruments. 

Gramatika: Budoucí prostý čas s be going to. 

Předložky směru. 
Unit 3 – A: The solar systém. 
Gramatika: Budoucí prostý s will. 

 

Unit 3 – A,B,C: Computer verbs.Future life. 

Gramatika: Uskutečnitelná podmínka. 
v budoucnosti/first conditional/ 

 

 

Unit 4 – A,B,C: Care. Charity. 

Gramatika: Předpřítomný prostý čas. 
Ever/never 

 

 

Unit 5 – A,B,C:  Festivals and special days. 

Websites. 

Gramatika: Minulý prostý čas a minulý průběhový čas. 
Slovesa must a have to. 

 

Unit 6 – A,B,C:  Education. Green lifestyle. 

Gramatika: Sloveso will pro nabídku, slib a rozhodnutí. 
Sloveso might/might not. Přítomný průběhový čas 

k vyjádření budoucnosti a going to. 
 

Unit 7 – A,B,C:  Physical activities. Out and about. 

Gramatika: Předpřítomný prostý čas a for/since. 
Unit 8 – A:  Shopping. Gramatika. Předpřítomný prostý 
čas a just/already/yet. 
Unit 8 – B, C: People. 

Gramatika. Zájmena neurčitá.  

Źák: -osvojení slovní zásoby a schopnost používat ji v komunikačních 

          situacích 

        -rozumí jednoduchým textům 

        -rozumí informacím v poslechových textech 

        -mluví o prázdninách, volném čase a dalších tématech 

 

Žák: -rozumí obsahu jednoduché konverzace 

        -adekvátně reaguje v běžných situacích 

        -rozumí krátkým textům, vyhledá požadované informace 

       -napíše jednoduché vyprávění 
 

Žák: -rozumí obsahu vyslovované promluvy 

        -vypráví jednoduchý příběh 

        -rozvíjí slovní přízvuk, intonaci 
        -napíše e-mail 

 

 

Žák:-rozumí informacím v poslechových textech 

      -mluví o škole,budoucnosti a dalších osvojovaných tématech 

      -vyhledá požadované informace v každod.autentických materiálech 

      -napíše krátký dopis 

 

Žák:-rozumí obsahu promluvy či konverzace 

      -rozlišuje sluchem prvky fonologického systému jazyka 

      -mluví o sobě a pomoci k druhým lidem 

      -píše krátký životopis 

 

Žák:-rozumí obsahu promluvy a konverzace 

       -popíše osoby , místa a věci ze svého každodenního života 

       -vyhledá požadované informace v autentických materiálech 

       -napíše o rodině, zvycích v rodině 

  

Žák:-rozumí informacím v poslechových textech 

      -vypráví příběh či událost a umí se zeptat a reagovat na situace 

      -vyhledá požadované informace v textech 

      -napíše texty týkající se jeho názorů, rodiny a školy   
 

Žák:-rozumí obsahu promluvy či konverzace 

      -vypráví příběh či událost 
      -rozumí krátkým textům a vyhledá v nich požadované informace 

     -napíše krátkou esej         
Žák:-rozumí informacím v poslechových textech 

      -popíše osoby, místa a věci ze svého života 

KK, KSP, 

KO 

 

 

 

 

KSP, KU, 

KŘP 

 

 

 

KSP,KO, 

KŘP 

 

 

 

 

KU,KK,KSP 

 

 

 

 

KSP,KO, 

KŘP 

 

 

 

KSP,KO,KU 

 

 

 

 

KU, KO, KP 

 

 

 

 

KO,KŘP,KK 

 

 

 

KK, KSP, 

KO 

6.3,6.1, 

6.4 

Ze, Bi, 

Dě 

 

 

6.5, 6.4, 

6.2 

ZSV, Ze 

 

 

6.1,6.4, 

6.6 

Ze, Hv,  

ZSV 

 

 

6.2,6.1, 

6.6 

ZSV, Ze 

 

 

6.1,6.4, 

6.5 

ZSV, Čj. 
Bi 

 

6.1,6.2, 

6.4 

ZSV, Ze, 

IVT 

 

6.2,6.3. 

ZSV, Ze, 

Bi 

 

 

6.1,6.4, 

6.5 

Tv, Ze, 

Bi 

 

září 
 

 

 

 

 

říjen 

 

 

 

 

listopad 

 

 

 

 

 

prosinec 

 

 

 

 

leden 

 

 

 

 

únor 

 

 

 

 

březen 

 

 

 

 

duben 

 

 

 

květen 

 

 

 

 

 

 

 

Project: My reading 

diary 

 

 

 

Project: My favourite 

band 

 

 

 

 

Christmas 

1. kompozice 

 

 

 

Project: My favourite 

sport 

 

 

 

Project:My top 

festival 

 

 

 

Project: My life to  

a greener life 

 

 

 

Project: 

Achievements in my 

life 

 

Project: Our teen 

lives 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 36 

Předložkové vazby sloves. 
 

 

A trip to the U.S.:  Travelling. Graphs and charts. 

Festivals.  

Závěrečné opakování. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      -vyhledá požadované informace v každoden.autentických materiálech 

      -psaní textu 

 

Žák:-rozumí obsahu vyslovované promluvy či konverzace 

      -vypráví příběh či událost 

     -rozumí krátkým textům 

     -rozvíjení výslovnosti a fonologického systému jazyka 

 

 

 

KŘP,KK, 
KSP 

6.1,6.2, 

6.4 

ZSV, Ma 

 

 

6.2,6.3, 

6.5 

Ze, ZSV, 

Ma 

 

 

 

červen 

 

 

 

Project::A trip to the 

United States or 

Canada 

2. kompozice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

37 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu:     ANGLICKÝ JAZYK       KVARTA,  4. ROČNÍK       Hod. dotace: 3 hod. týdně     Učebnice: YOUR SPACE 4    
KONKRETIZOVANÉ UČIVO OČEKÁVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

 

Úvodní opakování: 
G: Present continuous, pronouns, possessive adjectives, 

past simple, present perfect, will for prediction 

 

Unit 1 – A,B,C  

G: Zero and first conditionals, Relative pronouns 

V: Illness and injuries, Behaviour, word chunks 

 

 

 

Unit 2 – A, B, C  

G: Reported speech- statements, modals; say and tell, 

yes/no questions 

V: Talent show, Making a film, word – take 

 

 

Unit 3 – A, B, C  

G: Second conditional: statements, questions and short 

answers; second conditional: wh-questions, If … were, a 
little/a few 

V: Crime, society, suffixes 

 

Unit 4 – A, B, C  

G: Present passive, past passive 

V: Irregular past participles, punctuation, sequencing 

 

 

Unit 5 – A, B, C 

G: Question tags: present simple positive; question 

words, subject and object questions 

V: Countries and cities, Places in a town, like 

 

Unit 6 – A, B, C 

G: used to/didn’t use to; general language review 

V: Technology, Review, multi-word verbs 

 

Závěrečné opakování vybraných gramatických jevů, 
slovní zásoby a témat. 

 

Student si znovu procvičí vybrané gramatické jevy z předchozího 
ročníku. 
 

 

Schopnost vyjádřit, fakta, důsledky a podmínky určitých situací, 
definovat a vysvětlit fakta, spojit informace v celek, domluvit se u 

lékaře, napsat jednoduché písemné sdělení – My likes, porozumět 
textům/promluvě,vyhledat informace v textu,/promluvě, rozvíjet 
výslovnost, osvojit slovní zásobu a gramatické jevy lekce. 
 

Vyjádřit názory, podat zprávu, hovořit o filmech, zaznamenat zprávy, 
napsat jednoduchý text – My future, porozumět textům/promluvě, 
vyhledat informace v textu,/promluvě, rozvíjet výslovnost, rozvíjet 
výslovnost, osvojit slovní zásobu a gramatické jevy lekce. 
 

 

Hovořit o imaginárních situacích, hovořit o politice, dát radu. 
Napsat jednoduchý text – Social issues, porozumět textům/promluvě 
Vyhledat informace v textu,/promluvě, rozvíjet výslovnost, rozvíjet 
výslovnost, osvojit slovní zásobu a gramatické jevy lekce. 
 

 

Hovořit o daných postupech, správně naslouchat a vyprávět, hovořit 
o svých citech, napsat jednoduchý text – My emotions, porozumět 
textům/promluvě , vyhledat informace v textu,/promluvě, rozvíjet 
výslovnost, rozvíjet výslovnost, osvojit slovní zásobu a gramatické 
jevy lekce. 

 

Hovořit o svém městě, povídat o nakupování v obchodních centrech, 
umět popsat cestu, napsat jednoduchý text o My city, porozumět 
textům/promluvě , vyhledat informace v textu,/promluvě, rozvíjet 
výslovnost, rozvíjet výslovnost, osvojit slovní zásobu a gramatické 
jevy lekce. 

 

Hovořit o své rodině, umět se rozloučit, nacvičovat plynulost v 
promluvě, napsat praktický text – kvíz, porozumět textům/promluvě, 
vyhledat informace v textu,/promluvě, rozvíjet výslovnost, rozvíjet 
výslovnost, osvojit slovní zásobu a gramatické jevy lekce. 

 

 

 

 

KU,KK 

 

 

 

KU,KK, 

KŘP 

 

 

 

 

KU,KK 

KSP, KP 

 

 

 

 

KU,KK, 

KO,KS, 

 

 

 

 

KU,KK, 

KO,KP 

KSP 

 

 

KU,KK 

KSP, 

 

 

 

KKU,KK, 

KSP,KŘP  
 

 

 

 

6.1.1,6.1.

2., 

6.6.1,6.1.

3, 

6.1.1,6.1.

2., 

6.6.1,6.1.

3, 

 

 

6.1.1,6.1.

2., 

6.6.1,6.1.

3, 

6.2,6.6.2,

6.4,6.6 

6.1.1,6.1.

2., 

6.6.1,6.1.

3,6.2,6.5,

6.6 

 

6.1.1,6.1.

2., 

6.6.1,6.1.

3, 

 

6.1.1,6.1.

2., 

6.6.1,6.1.

3,6.4,6.5 

 

6.1.1,6.1.

2., 

6.6.1,6.1.

3,6.5,6.3 

 

 

 

září 
 

 

 

říjen 

 

 

 

 

 

listopad 

 

 

 

 

prosinec/ 

leden 

 

 

 

 

březen 

 

 

 

 

duben 

 

 

 

 

květen/ 
červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.kompozice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.kompozice 

  



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 38 

5.1.3. DRUHÝ CIZÍ JAZYK 

 
5.1.3.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Druhý cizí jazyk  je vyučovací předmět, který reprezentuje jeden ze tří školou nabízených jazyků v rámci oboru Cizí jazyk. Jeho postupné osvojování pomáhá žákům snižovat 
jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility žáka jak v jeho osobním životě, tak v dalším studiu a v budoucím pracovním uplatnění. Umožňuje žákovi poznávat odlišnosti 
ve způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje žákovo vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří podmínky 
pro spolupráci škol na mezinárodních projektech. Požadavky na vzdělávání v druhém cizím jazyce směřují v ŠVP k dosažení úrovně A1+  dle Společného evropského referenčního 
rámce pro jazyky. 
 
5.1.3.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 
S vyučovacím předmětem Druhý cizí jazyk žáci začínají ve 2. ročníku. V dvouhodinové dotaci týdně v každém ročníku v jeho výuce pokračují až do 4. ročníku. Výuka cizího 
jazyka probíhá zpravidla ve dvou skupinách žáků z téže třídy. Skupiny pracují v jazykových učebnách, v počítačových učebnách a ve třídách vybavených audiovizuální technikou. 
Výuka směřuje k „praktickým dovednostem“. Náročnost a rozsah učiva, použitého jako prostředku k dosažení těchto dovedností, volí vyučující s ohledem na schopnosti a možnosti 
žáka. Výuka Druhého cizího jazyka na nižším stupni gymnázia směřuje více než k ovládání tohoto cizího jazyka – k jeho praktickému používání jako komunikačního prostředku 

(nejlépe v kombinaci s využíváním ICT). Získávání praktických dovedností žáka (a hodnocení žáka, do jaké míry si je osvojil) je zaměřeno na 5 základních „oblastí“ cizího jazyka 
– Poslech, Rozhovory, Samostatný ústní projev, Čtení a Psaní. Výuka probíhá na základě učebnic řady SCHRITTE. 
 

Na nižším stupni gymnázia představuje výuka Druhého cizího jazyka úvod do cizojazyčného vzdělávání. Jde především o probuzení zájmu žáka o studium tohoto cizího jazyka a 
o vytváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu. Pozornost se soustřeďuje na osvojení zvukové podoby jazyka a na zvládnutí vztahů mezi jeho zvukovou a grafickou stránkou 
na podkladě rozvíjení základů řečových dovedností, dále na první seznámení s některými typickými jevy života a kultury zemí příslušné jazykové oblasti. Žáci se učí jednoduše a 
přirozeně reagovat v nejběžnějších situacích každodenního života přiměřených jejich věku. Dovednosti porozumět vyslechnutému sdělení a ústně se vyjadřovat jsou nadřazeny 

dovednostem číst a písemně se vyjadřovat. Metody a formy práce jsou založeny na pozorování, poslechu, imitaci, tvořivých činnostech a hře, využívá se nahrávek, říkanek, básniček, 

písniček a jiných textů. Do výuky jsou zařazovány i vhodné programy na PC, internetové zdroje a videomateriály. Významnou úlohou vyučujícího je rozvíjet představivost žáků, 
podněcovat a oceňovat jejich aktivitu a invenci a jejich tvůrčí přístup k činnostem. Vyučující vhodně využívá odlišností žáků v různých individuálních i skupinových činnostech. 

 

 

5.1.3.3. Očekávané výstupy vzdělávacího oboru (OVO) 
 
1) RECEPTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI - žák 

A) čte nahlas plynule a foneticky správně texty přiměřeného rozsahu 

B) rozumí obsahu jednoduchých textů v učebnicích a obsahu autentických materiálů s využitím vizuální opory, v textech vyhledá známé výrazy, fráze a odpovědi na otázky 

C) rozumí jednoduché a zřetelně vyslovované promluvě a konverzaci 
D) odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu 

E) používá dvojjazyčný slovník, vyhledá informaci nebo význam slova ve vhodném výkladovém slovníku 

  



39 
 

39 

2) PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI - žák 

A) sestaví jednoduché (ústní i písemné) sdělení týkající se situací souvisejících s životem v rodině, škole a probíranými tematickými okruhy 

B) písemně, gramaticky správně tvoří a obměňuje jednoduché věty a krátké texty 

C) stručně reprodukuje obsah přiměřeně obtížného textu, promluvy i konverzace 

D) vyžádá jednoduchou informaci 
 

3) INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI - žák 

A) jednoduchým způsobem se domluví v běžných každodenních situacích 

B) aktivně se zapojí do jednoduché konverzace, pozdraví a rozloučí se s dospělým i kamarádem, poskytne požadovanou informaci 

 

Učivo 
- jednoduchá sdělení - oslovení, reakce na oslovení, pozdrav, přivítání, rozloučení, představování, omluva, reakce na omluvu, poděkování a reakce na poděkování, prosba, 

žádost, přání, blahopřání, žádost o pomoc, službu, informaci, souhlas/nesouhlas, setkání, společenský program 

- základní vztahy - existenciální (Kdo?…), prostorové (Kde? Kam?…), časové (Kdy?…), kvalitativní (Jaký? Který? Jak?…), kvantitativní (Kolik?…) 

- tematické okruhy - domov, rodina, bydlení, škola, volný čas a zájmová činnost, osobní dopis, formulář, dotazník, sport, péče o zdraví, stravování, město, oblékání, 
nákupy, příroda, počasí, člověk a společnost, cestování, sociokulturní prostředí příslušných jazykových oblastí a České republiky 

- slovní zásoba a tvoření slov – synonyma, antonyma, význam slov v kontextu 

- gramatické struktury a typy vět, lexikální princip pravopisu slov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 40 

5.2.5. Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu: Německý jazyk 

Vzdělávací obsah vyučujícího předmětu: německý jazyk - sekunda 

 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO KONKRETIZOVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

 

Představování 
- pozdravy a představení 
- osobní údaje 

- variety pozdravů v německy hovořících zemích 

- gramatika: zásady německé výslovnosti, skladba 
věty oznamovací a otázky doplňovací 
 

 

Rodina a přátelé 

- rodinní příslušníci, bydliště 

- Jak se Vám/ti daří? 

- základní číslovky do 20 

- gramatika: osobní zájmena,  prézens 
pravidelných sloves 

 

 

Jídlo a pití 
- potraviny a měrné jednotky 

- v obchodě 

- základní číslovky do 100 

- gramatika:  otázky zjišťovací, člen podstatných 
jmen, plurál podstatných jmen, sloveso „essen“ 

 

 

Bydlení 
- popis bydliště, nábytek a vybavení 
- barvy, vlastnosti 

- „líbí/nelíbí“ 

- základní číslovky do 1 000 000 

- gramatika: základní místní příslovce,  sloveso 
„gefallen“, vyjadřování záporu v němčině 

 

Průběžně: reálie něm. hovořících zemí 

 

Žák na konci školního roku: 
 

 

 

 

 

- Rozliší základní informace o lidech, jejich rodině, 

bydlišti, práci a škole. 

- Rozumí krátkým  jednoduchým mluveným i psaným  

textům. 

- Odhadne význam  nových slov z kontextu. 

- Užívá jednoduché obraty ke zdvořilému oslovení, 

pozdravení, omluvě. 

- Podá informace o sobě, rodině a bydlení. 

- Dokáže vést jednoduchý rozhovor v obchodě. 

- Popíše sebe, svou rodinu, přátele a spolužáky. 

- Reprodukuje přiměřeně obtížný text. 

- Popíše jednoduchý obrázek a vyjádří svůj postoj 

(„líbí/nelíbí“). 

- Napíše formou dopisu (e-mailu) o sobě i své rodině a o 

bydlení. 

 

 

KU, KK, 

KSP 

 

 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP, KŘP 

 

 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP 

 

 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP,  

KŘP 

 

6.1, 6.3, 

6.4 

 

 

 

 

 

 

6.1, 6.4 

 

 

 

 

 

 

 

6.1, 6.4 

 

 

 

 

 

 

 

6.1, 6.2, 

6.4 

 

září-říjen 

 

 

 

 

listopad 

-prosinec 

 

 

 

leden 

 

 

 

 

 

únor 
 

 

březen 

-duben 

 

 

 

 

 

květen 

-červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.kompozice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.kompozice 

 

  



41 
 

41 

 Vzdělávací obsah vyučujícího předmětu: německý jazyk - tercie 

 

KONKRETIZOVANÉ UČIVO KONKRETIZOVANÝ VÝSTUP Kompetence PT Časová osa Poznámky 

Běžný den 

- časové údaje (hodiny a dny v týdnu) 
- každodenní aktivity, program dne 

- gramatika: slovesa s odlučitelnou předponou, 
zásady slovosledu, předložky v časových údajích 

 

 

Volný čas 

- počasí a roční období 
- volnočasové aktivity 

- jednoduché inzeráty 

- gramatika: časování nepravidelných sloves + 
„möchten“, skloňování podstatných jmen  
 

 

Škola a učení 
- škola, rozvrh hodin 

- učení se cizím jazykům 

- gramatika:  modální slovesa a větný rámec, 
perfektum s „haben“ a „sein“ 

 

 

Svět práce 

- povolání, pracovní praxe 

- inzeráty a jednoduchý motivační dopis 

- gramatika: tvoření substantiv,  préteritum sloves 
„sein“ a „haben“, časové údaje 

 

 

Orientace ve městě 

- město a jeho pamětihodnosti 
- turistické informace,  v hotelu 

- gramatika: modální slovesa a větný rámec, zájmeno 
„man“, rozkazovací způsob 

 

Průběžně: reálie něm. hovořících zemí 

 

Žák na konci školního roku: 
 

 

 

 

- Při zřetelném ústním projevu rozliší základní informace a 

rozpozná, o čem se mluví. 

- Rozumí krátkým dopisům, e- mailům, inzerátům  a  

článkům a vyhledá informace v textu. 

- Odhadne význam nových slov z kontextu. 

- Užívá jednoduché obraty k získání či předání potřebných 

údajů. 

- Vysvětlí, co chce, zeptá se na turistické informace, vede 

jednoduchý rozhovor v hotelové recepci. 

- Formuluje příkazy a zákazy.  

- Vyjádří své preference. 

- Reprodukuje jednoduchý příběh. 

- Podá informace o svém denním režimu, volnočasových 

aktivitách a vzdělávání.   

- Napíše stručný dopis (e-mail, pohlednici). 

- Vytvoří jednoduchý článek o sobě či jiné osobě. 

 

 

KU, KK, 

KSP 

 

 

 

 

KU, KK, 

KŘP 

 

 

 

 

 

 

KU, KK, 

KSP 

 

 

 

 

 

 

KU, KK, KO, 

KSP, KP 

 

 

 

 

 

 

KU, KSP, 

KK, KŘP 

 

6.1, 6.2, 

6.4 

 

 

 

 

6.1, 6.2, 

6.4, 6.5, 

6.6 

 

 

 

 

 

6.1, 6.3, 

6.4 

 

 

 

 

 

 

6.1, 6.2, 

6.4 

 

 

 

 

 

 

6.1, 6.2, 

6.3,  6.4, 

6.6 

 

září-říjen 

 

 

 

 

 

listopad 

-prosinec 

 

 

 

 

 

 

 

leden-únor 
 

 

 

 

 

březen 

-duben 

 

 

 

 

 

květen 

-červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.kompozice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.kompozice 

 
 



























Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 54 

MATEMATIKA,  CVIČENÍ  Z  MATEMATIKY 

 
5.2.8. MATEMATIKA 

 
5.2.8.1. Charakteristika vyučovacího předmětu  
  

Vyučovací předmět Matematika je předmět, který by měl být chápan jako odraz reálných vztahů v hmotném světě. V základním vzdělávání je především založen na aktivních 
činnostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě 
a umožňuje tak získávat matematickou gramotnost. 
 

Žáci v něm mají získat početní dovednosti v oboru přirozených a racionálních čísel, aby si uměli poradit s praktickými úlohami denní potřeby ve všech oblastech bez problémů 
rozpoznat příčiny a důsledky, odvodit nové skutečnosti, naučit se rýsovat, pracovat s tabulkami a grafy, vyhledávat informace, ověřovat pravdivost svých tvrzení. Vzdělání v tomto 
předmětu by mělo směřovat k rozvíjení z vlastních zkušeností, potřebě počítat, kreslit a hrát si. Práce by měla být zajímavá a povzbuzující. 
 

Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, 
algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich užití. 
  

5.2.8.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu  
 

V primě, sekundě a tercii nižšího gymnázia je 4 hodinová týdenní dotace (v primě a sekundě je 1 hodina cvičení z matematiky), v kvartě 3 hodinová týdenní dotace. 
 

Výuka Matematiky je organizována zpravidla v budově školy. Žáci využívají prostředků výpočetní techniky (především kalkulátorů, vhodného počítačového softwaru, určitých 
typů výukových programů).  Aplikovaná matematika v přírodě se pravidelně učí v primě v rámci projektu školy pod názvem Terénní praktika z matematiky, Biologieu, zeměpisu 
a tělesné výchovy, případnou exkurzí v Topografickém ústavu v Dobrušce. 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika je rozdělen na čtyři tematické okruhy - Číslo a proměnná, Závislosti, vztahy a práce s daty, Geometrie v rovině a v prostoru, 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy. 

V tematickém okruhu Číslo a proměnná si žáci osvojují aritmetické operace v jejich třech složkách: dovednost provádět operaci, algoritmické porozumění (proč je operace 
prováděna předloženým postupem) a významové porozumění (umět operaci propojit s reálnou situací). Učí se získávat číselné údaje měřením,  odhadováním, výpočtem 
a zaokrouhlováním. Seznamují se s pojmem proměnná a s rolí proměnné při matematizaci reálných situací. 

V dalším tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žáci rozpoznávají určité typy změn a závislostí, které jsou projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se 
s jejich reprezentacemi. Uvědomují si změny a závislosti známých jevů, docházejí k pochopení, že změnou může být růst i pokles a že změna může mít také nulovou hodnotu. Tyto 
změny a závislosti žáci analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech je konstruují a vyjadřují matematickým předpisem nebo je podle možností modelují 
s využitím vhodných počítačových aplikací. Zkoumání těchto závislostí směřuje k pochopení pojmu funkce. 

V tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují geometrické útvary a geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, 
které se vyskytují všude kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (v prostoru), učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku, velikost úhlu, obvod a obsah (povrch 

a objem), zdokonalovat svůj grafický projev. Zkoumání tvaru a prostoru vede žáky k řešení polohových a metrických úloh a problémů, které vycházejí z běžných životních situací. 





























Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 68 

 

 

 

5.3. INFORMATIKA A VÝPOČETNÍ TECHNIKA 

 

5.3.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Cílem vyučovacího předmětu Informatika a výpočetní technika je naplňování vzdělávacího obsahu stanoveného ve výstupech vzdělávacího oboru Informační a komunikační 
technologie. Připravuje žáky na využívání ICT v jiných vyučovacích předmětech a umožňuje jim dosáhnout základní úrovně informační gramotnosti (získat elementární dovednosti 
v ovládání výpočetní techniky a moderních informačních technologií, orientovat se ve světě informací, tvořivě pracovat s informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i v 
praktickém životě). Vzhledem k narůstající potřebě osvojení si základních dovedností práce s výpočetní technikou je vzdělávací předmět zařazen jako povinná součást základního 
vzdělávání do čtvrtého ročníku (kvarta). Získané dovednosti jsou v informační společnosti nezbytným předpokladem uplatnění na trhu práce i podmínkou k efektivnímu rozvíjení 
profesní i zájmové činnosti. 
 

Zvládnutí výpočetní techniky, zejména rychlého vyhledávání a zpracování potřebných informací pomocí internetu a jiných digitálních médií, umožňuje realizovat metodu „učení 
kdekoliv a kdykoliv“, vede k žádoucímu odlehčení paměti při současné možnosti využít mnohonásobně většího počtu dat a informací než dosud, urychluje aktualizaci poznatků 
a vhodně doplňuje standardní učební texty a pomůcky.  
 

Dovednosti získané ve vzdělávacím předmětu Informatika umožňují žákům aplikovat výpočetní techniku s bohatou škálou vzdělávacího software a informačních zdrojů ve všech 
vzdělávacích oblastech celého základního vzdělávání. Tato aplikační rovina přesahuje rámec vzdělávacího obsahu vzdělávací oboru Informační a komunikační technologie, a stává 
se součástí všech vzdělávacích oblastí základního vzdělávání. 
 

5.3.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu pomáhá žákovi orientovat se ve struktuře a činnosti počítače, poznat možnosti jeho využití, zacházet s počítačem a jeho přídavnými 
zařízeními uživatelským způsobem, pracovat s hotovými didaktickými programy, osvojit si základy práce s grafikou a databázemi a e-learningovým vzděláváním. Žáci se učí třídit 
informace, kriticky je posuzovat a aplikovat v praktickém životě v souladu se zákony o duševním vlastnictví. Osvojují si základy elektronické komunikace a její zásady. Svým 
vzdělávacím obsahem předmět úzce souvisí s průřezovým tématem „Mediální výchova“, které je zpracováno v ŠVP formou projektů (více viz kapitola č.3.4 Začlenění průřezových 
témat). 
 

Informatika je povinný předmět s hodinovou dotací 1 hodina týdně v kvartě.. Výuka je organizována ve dvou hodinových lekcích, třída se dělí na dvě skupiny. Výuka pobíhá v 
budově školy v odborných učebnách vybavených počítači. Při výuce je uplatňována zásada „jeden počítač pro jednoho žáka“. Žáci mají s dispozici tiskárnu, scanner, digitální 
fotoaparát a kameru, dataprojektor a vypalovací a zálohovací zařízení. 
 

 

5.3.3. Očekávané výstupy vzdělávacího oboru (OVO) Informační a komunikační 
technologie 

 

1.  ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM - Očekávané výstupy (OVO) - žák 

1.1 využívá základní standardní funkce počítače a jeho nejběžnější periferie 

1.2 respektuje pravidla bezpečné práce s hardware i software a postupuje poučeně v případě jejich závady 









Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 72 

5.4. DĚJEPIS 

 

5.4.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho hlavním posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity 
historické paměti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. Důležité je zejména poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti 
a promítly se do obrazu naší současnosti. Důraz je kladen na hlubší poznání dějin vlastního národa v kontextu se světovým a evropským vývojem. V tomto kontextu se jedná 
především o dějiny 19. a 20. století, kde leží kořeny většiny současných společenských jevů. Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám evropské civilizace (příprava 
žáků na život v integrované Evropě, v Evropské unii). Podstatné je rozvíjet takové časové a prostorové představy i empatie, které umožňují žákům lépe proniknout k pochopení 
historických jevů a dějů. Žáci jsou vedeni k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a definitivních závěrů, ale je kladením otázek, jimiž se současnost 
prostřednictvím minulosti ptá po svém vlastním charakteru a své možné budoucnosti. Obecné historické problémy jsou konkretizovány prostřednictvím zařazování dějin regionu i 
dějin místních.  

 

 

5.4.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu  
 

Dějepis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky nižšího gymnázia a vyučuje se v primě - kvartě. Navazuje na základy, které žáci získali ve vlastivědě ve 4. a 5. ročníku. 
Vyučuje se v 2 hodinové týdenní dotaci (celkem 8 hodin) v odborné učebně dějepisu a v kmenových třídách. K preferovaným organizačním formám výuky patří poznávací 
vycházky, výlety a zájezdy (včetně zahraničních), exkurze a praktická cvičení ve škole i v terénu. Výuka dějepisu by měla výrazně podporovat používání výpočetní techniky s 
připojením k internetu.  

 

Výuka dějepisu směřuje k:  
 

rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních společenství, utváření a upevňování vědomí přináležitosti k evropské kultuře;  
vytvoření představy historického času;  
seznámení se s významnými událostmi a osobnostmi minulosti, které mají důležitý význam i pro dobrou orientaci v současném životě;  
získávání orientace v aktuálním dění v ÈR, EU a ve světě;  
hledání paralel mezi minulými a současnými událostmi a jejich porovnávání s obdobnými či odlišnými jevy a procesy v evropském a celosvětovém měřítku  
odhalování  kořenů společenských jevů, dějů a změn, promýšlení jejich souvislostí a vzájemné podmíněnosti v reálném a historickém čase  
poznání a pochopení hospodářských, sociálních, politických i kulturních změn v národních i světových dějinách a jejich důsledků pro současnost i budoucnost;  
poznání a pochopení principů, na nichž spočívá demokratická společnost a základy jejích politických institucí;  
vytvoření občanského a právního vědomí v souvislosti s lidskými právy, povinnostmi a jejich respektováním;  
získání vlastního objektivně kritického postoje k historickému vývoji, souvislostem a vztahům;  
vytvoření pocitu hrdosti a úcty k duchovním a materiálním výtvorům minulosti, k úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům;  
k rozvíjení respektu ke kulturním či jiným odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin i různých společenství;  
rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost nebo odporujících základním principům demokratického soužití, ke zvyšování odolnosti vůči myšlenkové 

manipulaci  

pochopení prvořadé potřeby života v míru;  
přípravě žáka na život v Evropě, s Evropou, pro Evropu (vytvoření vědomí evropské sounáležitosti);  

























Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 84 

5.5. OBČANSKÁ A ZDRAVOTNÍ VÝCHOVA 

 

5.5.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět je integrovaným vyučovacím předmětem. Jeho cíle, zaměření a vzdělávací obsah vycházejí ze vzdělávacích oborů RVP ZV Výchova k občanství a Výchova 
ke zdraví. Filosofie integrovaného předmětu Občanská výchova vychází z myšlenky, že zdraví jedince, jeho zdraví životní styl, život v rodině a život ve společnosti jsou spolu 
vzájemně velmi úzce propojeny. Každá společnost usiluje o výchovu zdravého jedince a zdravé rodiny. A naopak – sama definice zdraví /zdraví = stav úplné fyzické, duševní 
a sociální pohody/ připomíná neopomenutelnost sociálního aspektu ve výchově ke zdraví. Cílem vyučovacího předmětu je vychovávat mladého člověka ke zdravému životnímu 
stylu, připravovat ho na život ve své budoucí rodině a na plnohodnotný život v moderní demokratické společnosti. 
 

Občanská výchova se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. Připravuje 
žáky řešit některé problémy související se zakládáním a vedením vlastní domácnosti. Otevírá cestu k realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení 
vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem, činností 
důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby zapojení jednotlivce do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla 
společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, usiluje o vytvoření a upevnění jejich 
osobní i občanské odpovědnosti a motivuje je k vlastní účasti na životě demokratické společnosti. Část vzdělávacího obsahu věnovaná výchově ke zdraví a zdravému životnímu 
stylu přináší základní poznání o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jeho zdraví. Učí žáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví v propojení všech jeho složek /sociální, 
psychické a fyzické/ a být za ně odpovědný. Žáci si upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky,  rozvíjejí dovednosti odmítat škodlivé látky, učí 
se předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v každodenních i mimořádných situacích. Vyučovací předmět Občanská výchova rozšiřuje a prohlubuje poznatky o rodině, škole 
a společenství vrstevníků, o přírodě, člověku i vztazích mezi lidmi a učí žáky dívat se na vlastní činnosti z hlediska zdravotních potřeb a životních perspektiv dospívajícího jedince 
a rozhodovat se ve prospěch zdraví. 
 

 

5.5.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

Občanská výchova je povinným vyučovacím předmětem pro žáky nižšího gymnázia v prima až kvartě. Navazuje na základy /dovednosti, vědomosti, postoje/, které žáci získali 
v prvouce, vlastivědě a přírodovědě v 1. – 5. ročníku. Vyučuje se ve 2 hodinové týdenní dotaci. Výuka probíhá buď ve specializované učebně DOV, nebo v kmenové třídě. 
   

 

 

Výuka předmětu Občanská a zdravotní výchova směřuje k: 

 

- vnímání zdraví jako nejdůležitější hodnoty; 
- pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody a k vnímání radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím 

a atmosférou příznivých vztahů; 
- poznávání člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života na způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i 

na kvalitě prostředí; 
- získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví prospět, i na to, co zdraví ohrožuje a poškozuje; 
- využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k upevňování způsobů rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou 

zdraví v každé životní situaci i k poznávání a využívání míst souvisejících s preventivní ochranou zdraví; 
- propojování činností a jednání souvisejících se zdravím a zdravými mezilidskými vztahy se základními etickými a morálními postoji, s volním úsilím atd.; 

























































Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 112 

5.6. FYZIKA 

 

5.6.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Fyzika je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP (Fyzika, Chemie, Biologie, Zeměpis, Laboratorní cvičení z chemie), který žákovi umožňuje poznávání přírody 
jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Předmět rozvíjí 
dovedností žáků objektivně a spolehlivě pozorovat, měřit, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Osvojením si 
základních fyzikálních pojmů, veličin a zákonitostí vede žáky k porozumění fyzikálních jevů a procesů, vyskytujících se v přírode, běžném životě i v technické či technologické 
praxi. 

 Předmět Fyzika seznamuje žáky s možnostmi a perspektivami moderních technologií, učí žáky rozlišovat příčiny fyzikálních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, 
popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. 
Výuka směřuje k: 
- podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání základních fyzikálních pojmů a zákonitostí, s využíváním jednoduchých fyzikálních pokusů, řešení problémů a zdůvodňování 

správného jednání v praktickych situacích; 
- k osvojení si základních poznatků z vybraných okruhů učiva (látky a tělesa, pohyb těles, síly, mechanické vlastnosti tekutin, energie, zvukové děje, elektromagnetické a 

světelné děje, vesmír); 
- vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat fyzikální jevy, zdůvodňovat vyvozené závěry a získané poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů; 
- získávání a upevňování dovedností pracovat podle pravidel bezpečné práce při provádění fyzikálních pozorování, měření a experimentů. 
 

5.6.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Fyzika je povinným vyučovacím předmětem pro žáky nižšího gymnázia. Vyučuje se v 1 hodinové dotaci v primě a v 2 hodinové týdenní dotaci v následujících ročnících. 
Vyučovací předmět Fyzika je zpravidla vyučován v odborné učebně fyziky a v kmenových třídách. Výuka fyziky ve vhodných případech může probíhat i v jiných prostorách 
školy a mimo budovu školy. 
 Ve vyučovacím předmětu Fyzika je naplňována část vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru RVP ZV Výchova ke zdraví. Předmět svým charakterem (a vzdělávacím obsahem) 
velmi často přesahuje do dalších vzdělávacích oborů RVP ZV (Chemie, Biologie, Zeměpis, Člověk a svět práce aj.) a do povinně vyučovaného tématu „Ochrana člověka za 

mimořádnych situací". Výuku některých témat je proto vhodné realizovat formou krátkodobých mezipředmětových projektů. 
 
5.6.3. Očekávané výstupy vzdělávacího oboru (OVO) Fyzika nižší gymnázium 

 

1. LÁTKY A TĚLESA 

žák 

1.1 změří vhodně zvolenými měřidly některé důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

1.2 konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe působí 
1.3 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané změně jeho teploty 

1.4 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

 

Učivo (U) 

1.1 měřené veličiny - délka, objem, hmotnost, teplota a její změna, čas 

1.2 skupenství látek - souvislost skupenství látek s jejich částicovou stavbou; difúze 

2. POHYB TĚLES, SÍLY 

žák 

2.1 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k jinému tělesu 

































Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 128 

5.7. CHEMIE 

 

5.7.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Chemie je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP (Fyzika, Chemie, Biologie, Zeměpis ), který žákovi umožňuje poznávání přírody jako uceleného systému, 
chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, rozvíjení dovedností objektivně a 
spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Učí žáky rozlišovat příčiny chemických dějů, 
souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. Výuka směřuje k: 
- podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých 
chemických pokusů, řešení problémů a odůvodňování správného jednání v praktických situacích; 
- vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat vyvozené závěry a získané poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů; 
- získávání a upevňování dovedností pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými 
látkami. 
 

 

5.7.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Chemie je povinným vyučovacím předmětem pro žáky nižšího stupně gymnázia v tercii a kvartě. Vyučuje se v 2 hodinové týdenní dotaci. Laboratorní cvičení budou řešena jako 
mimorozvrhová v rozsahu 5-ti vyučovacích hodin.Vyučovací předmět Chemie může být vyučován v učebně chemie, chemické laboratoři i v kmenových 

třídách (v krajním případě). Ve vyučovacím předmětu Chemie je naplňována část vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví (práce s toxickými a zdraví 
škodlivými látkami, hlediska zdravé výživy v tématech tuky a oleje, proteiny a sacharidy, dále v tématu vitamíny). Předmět svým charakterem (a vzdělávacím obsahem) velmi 
často přesahuje do dalších vzdělávacích oborů (Fyzika, Biologie, Zeměpis, Člověk a svět práce aj.) a do povinně vyučovaného tématu „Ochrana člověka za mimořádných 
situací". Výuku některých témat je proto vhodné realizovat formou krátkodobých mezipředmětových projektů. 
 

 

 

5.7.3. Očekávané výstupy vzdělávacího oboru (OVO) Chemie 

 

1. POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST PRÁCE 

žák 

1.1. určí společné a rozdílné vlastnosti látek 

1.2. pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně používanými nebezpečnými látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými zatím pracovat nesmí 

1.3. objasní nejefektivnější jednání v modelových příkladech havárie s únikem nebezpečných látek 

 

Učivo (U) 

1.1. vlastnosti látek - hustota, rozpustnost, tepelná a elektrická vodivost, vliv atmosféry na vlastnosti a stav látek. 
1.2. zásady bezpečné práce - ve školní laboratoři i v běžném životě 

1.3. nebezpečné látky a přípravky - R-věty, S-věty, varovné značky a jejich význam 

1.4. mimořádné události - havárie chemických provozů, úniky nebezpečných látek 

 

 

 























139 
 

139 

 

5.8. BIOLOGIE 

 

5.8.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Biologie je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP (Fyzika, Chemie, Biologie, Zeměpis, Laboratorní cvičení z fyziky, biologie a chemie), který žákovi umožňuje 
poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, 
rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Učí žáky 
rozlišovat příčiny přírodních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. 
 

5.8.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Biologie je povinným vyučovacím předmětem pro žáky nižšího stupně gymnázia  v  1. - 4. ročníku. Vyučuje se v 2 a 1hodinové týdenní dotaci (celkem 7 hodin). Vyučovací 
předmět Biologie se vyučuje v odborné učebně biologie i v kmenových třídách. K preferovaným organizačním formám vyuky biologie patří přírodovědné vycházky, exkurze a 
praktická cvičení ve škole (laboratorní práce) i v terénu .Obsah výuky v jednotlivých ročnících je členěn "klasicky" na botaniku, zoologii, biologii člověka a mineralogii s 
petrologií, ale s postupným nabýváním pznatků se bude rozvíjet ekologický přístup k jednotlivým skupinám organismů včetně člověka. Předmět svým charakterem (a 
vzdělávacím obsahem) velmi často přesahuje do dalších vzdělávacích oborů (Fyzika, Chemie, Zeměpis, Člověk a svět práce aj.) a do povinně vyučovaného tématu „Ochrana 
člověka za mimořádnych situací". Výuku některých témat je proto vhodné realizovat formou krátkodobých mezipředmětových projektů. 
 

 

5.8.3. Očekávané výstupy vzdělávacího oboru (OVO)  

 

1. OBECNÁ BIOLOGIE A GENETIKA 

žák 

1.1 rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

1.2 popíše základní rozdíly mezi buňkou rostlin, živočichů a bakterií a objasní funkci základních 

1.3 rozpozná, porovná a objasní funkci základních orgánů (orgánových soustav) rostlin i živočichů 

1.4 třídí organismy a zařadí vybrané organismy do říší a nižších taxonomických jednotek 

1.5 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

1.6 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady vlivu prostředí na utváření organismů 

1.7 uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

 

Učivo (U) 

1.1 vznik, vývoj, rozmanitost, projevy života a jeho význam - výživa, dýchání, růst, rozmnožování, vývin, reakce na podněty; názory na vznik života 

1.2 základní struktura života - buňky, pletiva, tkáně, orgány, orgánové soustavy, organismy jednobuněčné a mnohobuněčné 

1.3 význam a zásady třídění organismů 

1.4 dědičnost a proměnlivost organismů - podstata dědičnosti a přenos dědičných informací, gen, křížení 
1.5 viry a bakterie - výskyt, význam a praktické využití 
 

 

2. BIOLOGIE HUB 

žák 

2.1 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s plodnicemi a porovná je podle charakteristických znaků 

























151 
 

151 

5.9. ZEMĚPIS 

 

5.9.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Zeměpis má přírodovědný i společenskovědní charakter. Je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP (Fyzika, Chemie, Biologie, Zeměpis, Laboratorní cvičení 
z chemie), který žákovi umožňuje poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich 
aplikací v praktickém životě, rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně 
interpretovat. Učí žáky rozlišovat příčiny přírodních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. 
Zeměpis obohacuje v návaznosti na prvouku a na vlastivědu celkový vzdělanostní rozhled žáků uvedením do hlavních přírodních, hospodářských a sociálních podmínek a faktorů 
života lidí v blízkém území místní krajiny, místní oblasti (regionu), na území České republiky, v Evropě a dalších světadílech. Umožňuje žákům orientovat se v současném světě a 
v problémech současného lidstva, uvědomovat si civilizační rizika a perspektivy budoucnosti lidstva i vlastní spoluzodpovědnost za kvalitu života na Zemi a vztahu lidí k jejich 
přírodnímu i společenskému prostředí. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu. 

 

5.9.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Zeměpis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky nižšího gymnázia a vyučuje se v primě - kvartě. Vyučuje se v týdenní dotaci 1+2+2+2 (celkem 7 hodin), v odborné 
učebně i v kmenových třídách. K preferovaným organizačním formám výuky patří poznávací vycházky, výlety a zájezdy (včetně zahraničních), exkurze a  raktická cvičení ve škole 
i v terénu. Výuka zeměpisu by měla podporovat používání cizího jazyka a výpočetní techniky s připojením k internetu.  

Výuka zeměpisu směřuje k:  
- vytvoření pozitivního vztahu k sobě a ke svému okolí (přírodě i společnosti); 
- podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání různých států a regionů, způsobu života, tradic a kultury místních obyvatel i krásy jejich přírody; 
- získání uceleného obrazu o přírodních, hospodářských a sociálních poměrech v naší vlasti, jejím postavení v Evropě a ve světě, o perspektivě jejího dalšího vývoje a o 

možnostech její prosperity; 
- myšlení v evropských a globálních souvislostech; 
- přípravě žáka na život v integrované Evropě; 
- přípravě žáka na život v současném (jedinečném, mnohotvárném, globalizovaném) světě; 
- získávání tolerantního postoje k lidem s odlišnou kulturou, náboženstvím, barvou pleti, politickým přesvědčením; 
- utváření a rozvíjení základních dovedností, znalostí, hodnot a postojů  ve vyučovacích tématech: geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie, přírodní 

obraz Země, regiony světa, společenské a hospodářské prostředí, životní prostředí, Česká republika, terénní geografická výuka, praxe a aplikace; 
- aktivnímu využívání cizího jazyka a různých informačních a komunikačních technologií při vyhledávání, výběru a zpracovávání informací. Očekávané výstupy vzdělávacího oboru 

(OVO) Zeměpis 

 

1. GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT, KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 

žák 

1.1 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje dat z dostupných 

      kartografických produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a dalších informačních 

      zdrojů 

1.2 používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou terminologii 

1.3 přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné sféře, jejich určité pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává hranice (bariéry) mezi podstatnými prostorovými složkami v krajině 























Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 162 

5.10. HUDEBNÍ VÝCHOVA 

 

5.10.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět Hudební výchova vychází ze vzdělávací oblasti RVP ZV Umění a kultura. Dává žákům příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou potřebu 
setkávání s hudbou. Tuto potřebu předmět podněcuje, rozvíjí a kultivuje. Hudební výchova by měla být předmětem uvolnění, radosti, citového prožitku, seberealizace, zábavy, 

týmové práce, při které se žáci budou učit rozpoznávat krásu umění, ctít schopnosti a výkony druhých lidí, vystupovat před spolužáky i dospělými, rozvíjet svou fantazii a tvůrčí 
schopnosti. Vyučovací předmět Hudební výchova usiluje o to, aby se z žáků stali budoucí návštěvníci koncertních síní a divadelních sálů, aby poznali souvislosti všech druhů umění 
a aby vhodně využívali celý komplex hudebních činností v různých oblastech svého života a obohatili tak své estetické vnímání a prožívání světa. 
 

Hudebně výchovné činnosti jsou rozděleny v ŠVP na: Vokální činnosti, Instrumentální činnosti, Hudebně pohybové činnosti a Poslechové činnosti. 
 

- Obsahem Vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i mluvního projevu v souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých 
návyků. 

- Obsahem Instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební reprodukci i produkci. 
- Obsahem Hudebně pohybových činností je ztvárňování hudby a reagování na ni pomocí pohybu, tance a gest. 
- Obsahem Poslechových činností je aktivní vnímání (percepce) znějící hudby, při níž žák poznává hudbu ve všech jejích žánrových, stylových i funkčních podobách, učí se 

hudbu analyzovat a „interpretovat“. 
 

 

5.10.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

Vyučovací předmět Hudební výchova je povinný vyučovací předmět, který se vyučuje v 1. až 4. ročníku nižšího gymnázia v jednohodinové týdenní dotaci (celkem 4 hodiny). 
V prvním a druhém ročníku je časová dotace 1 hodina týdně, ve třetím a čtvrtém ročníku je výka organizována ve 14-ti denních cyklech ve douhodinových blocích. Učební osnovy 
předmětu umožňují konkretizovat učivo i jeho náročnost na základě učitelovy znalosti úrovně hudebního rozvoje jednotlivých žáků a podmínek ve škole. Volba vhodných 
didaktických prostředků je zcela závislá na učitelově rozhodnutí. 
 

Výuka Hudební výchovy probíhá ve specializované učebně hudební výchovy. Hudba je osvojována nejen při vyučování, ale i návštěvou výchovných koncertů, na besedách o hudbě 
i samostatně v mimoškolních hudebních aktivitách. Žáci se o hudbě a svých zážitcích z ní učí hovořit. Používají při tom pojmy a hudebně naukové poznatky, které jsou vyvozovány 
ze znějící hudby a aplikovány ve všech hudebních aktivitách. Při hodnocení výsledků práce žáků přihlíží vyučující především k jejich přístupu k celému múzickému komplexu 
hudebních činností, ke snaze spolupracovat s ostatními a k úsilí o co nejlepší výsledek. Je možné zohlednit i případnou jednostrannou zaměřenost žáka na určitý typ hudebních 
činností. 
 

5.10.3. Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Hudební výchova 

KOMPETENCE K UČENÍ 

- Vedeme žáky ke kultivaci své hudebnosti v oblasti hudebního sluchu, zpěvního hlasu, smyslu pro rytmus, melodického a harmonického cítění, hudební paměti, 
představivosti a fantazie. 

- Rozvíjíme u žáků receptivní, reprodukční a částečně i produkční schopnosti a dovednosti aktivitami vokálními, instrumentálními, poslechovými a hudebně pohybovými. 

















Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 170 

5.11. VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

 

5.11.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Výtvarná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Umění a kultura a umožňuje žákům jiné než racionální poznávání světa - poznávání okolního i svého 
vnitřního světa prostřednictvím výtvarných činností a postupně se formujícího výtvarného myšlení. Toto poznání směřuje k tomu, aby se naučili rozumět výtvarnému 
umění,rozumět jeho jazyku a významům, aby se učili chápat výtvarnou kulturu v nejširším slova smyslu jako nedílnou součást svého duchovního života a bohatství 
společnosti.Kultivuje schopnosti žáků svět kolem sebe citlivě vnímat, prožívat jej, objevovat v něm estetické hodnoty. Cílem předmětu je, aby si žáci prakticky osvojili potřebné 
výtvarnédovednosti a techniky, rozvíjeli svou přirozenou potřebu vlastního výtvarného vyjádření, svou fantazii a prostorovou představivost, smysl pro originalitu a vlastní 
výraz.Aktivity vycházející ze vzdělávacího obsahu Výtvarné výchovy pomáhají utvářet kreativní stránky osobnosti žáka a pochopení kontinuity proměn historické zkušenosti, 
v níždochází k socializaci jedince a jeho projekci do společenské existence. 

Žáci se seznamují prostřednictvím činností s výrazovými prostředky a s jazykem výtvarného umění. S nimi se učí tvořivě pracovat, užívat je jako prostředků pro sebevyjádření. 
Poznávají zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými uměleckými díly, učí se je vzhledem ke svým zkušenostem chápat a výpovědi sdělované uměleckým dílem rozpoznávat a 
interpretovat.  Připomínají se historické souvislosti a společenské kontexty ovlivňující umění a kulturu. Inspirací k činnostem se stávají také díla literární a dramatická (divadlo, 
film), tvorba multimediální i samotné znakové systémy. Nalézání vztahů mezi jednotlivými druhy umění a uplatňování různorodosti výrazových prostředků při hledání variant 
řešení společně zvolených témat umožňují projekty. Ty otevírají společný prostor pro získání dovedností a poznatků překračujících rámec jednotlivých oborů a přispívají tak 
k osobitějšímu a originálnějšímu sebevyjádření i hlubšímu porozumění uměleckému dílu. 
 

 

5.11.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech - tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, 
cítění, myšlení, prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná výchova vizuálně obrazné prostředky (dále jen prostředky) nejen tradiční a 
ověřené, ale i nově vznikající v současném výtvarném umění a v obrazových médiích. Tvůrčími činnostmi (Rozvíjením smyslové citlivosti, Uplatňováním subjektivity 
a Ověřováním komunikačních účinků) založenými na experimentování je žák veden k odvaze a chuti uplatnit osobně jedinečné pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající 
úrovni do procesu tvorby a komunikace. 
Vzdělávacím obsahem tématu Rozvíjení smyslové citlivosti jsou činnosti, které umožňují žákovi rozvíjet schopnost rozeznávat podíl jednotlivých smyslů na vnímání reality 
a uvědomovat si vliv této zkušenosti na výběr a uplatnění vhodných prostředků pro její vyjádření.Vzdělávacím obsahem tématu Uplatňování subjektivity jsou činnosti, které 
vedou žáka k uvědomování si a uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, vnímání a interpretaci vizuálně obrazných vyjádření.Vzdělávacím obsahem tématu Ověřování 
komunikačních účinků jsou činnosti, které umožňují žákovi utváření obsahu vizuálně obrazných vyjádření v procesu komunikace a hledání nových i neobvyklých možností pro 
uplatnění výsledků vlastní tvorby, děl výtvarného umění i děl dalších obrazových médií. 
Vyučovací předmět výtvarná výchova je povinný předmět, který se vyučuje ve všech ročnících nižšího stupně gymnázia. Jeho týdenní časová dotace činí v primě až tercii 
2 hodiny týdně, v kvartě 1 hodinu týdně, v kvartě 1 hodinu týdně (respektive 2 hodiny jednou za 14 dnů).  
 

 

5.11.3. Očekávané výstupy /OVO/ 
 

Žák 

1. vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků; variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků 





















Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 180 

5.12. TĚLESNÁ VÝCHOVA 

 

5.12.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

5.13.1. Charakteristika vyučovacího předmětu  
  

Vyučovací předmět Tělesná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. Hlavním cílem vyučovacího předmětu je komplexní vzdělávání 
žáků v problematice aktivního pohybu jako významného činitele působící na zdravotní stav a harmonický rozvoj dítěte. Vede žáky k poznání 
vlastních pohybových možností a zájmů, současně k poznání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální 
pohodu. Žáci se učí uplatňovat osvojené pohybové dovednosti v různém prostředí a s různými účinky, kdy si zvykají na rozličné sociální role, které 
vyžadují spolupráci, tvořivost, překonávání zábran, objektivnost, rychlé rozhodování, organizační schopnosti, i nutnou míru odpovědnosti za zdraví 
své i svých spolužáků. Tělesná výchova umožňuje žákům poznat vlastní pohybové možnosti a přednosti i zdravotní pohybová omezení, rozumět 
jim, respektovat je u sebe i jiných a aktivně je využívat nebo cíleně ovlivňovat. Vede žáky od spontánního pohybu k řízené pohybové činnosti zpět k 
vlastní pravidelné seberealizaci v oblíbeném sportu nebo v jiné pohybové aktivitě. Takový vztah k pohybovým aktivitám lze rozvíjet jen v 
atmosféře důvěry, úzké spolupráce a radostného prožitku z pohybového výkonu.  
 

5.13.2. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu  
  

Vzdělávací obsah předmětu je rozpracován do jednotlivých ročníků, a zde je dále rozdělen do tématických bloků, které se meziročníkově opakují a 
postupně rozšiřují. Výuka probíhá odděleně.  
  

Vyučovací předmět Tělesná výchova se vyučuje jako povinný předmět v základní 2 hodinové dotaci týdně pro všechny žáky. V souladu se 

vzdělávacími prioritami školy je podporován i v rámci různých školních projektů. V sekundě absolvují žáci týdenní lyžařský (snowboardový) kurz. 
V průběhu školního roku jsou pro žáky organizovány školní sportovní turnaje zaměřené především na sportovní hry. 
 

Výuka je organizována ve sportovní hale a tělocvičně v budově školy. Současně jsou využívána i jiná sportoviště: venkovní hřiště s umělým 
povrchem, které je součástí areálu školy, přírodní a sportovní areál Včelný, městský sportovní stadión (atletika), stadión s umělým povrchem TJ 
Sokol, plavecká hala, zimní stadión 

 

 

 

























Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 192 

6. PRŮŘEZOVÁ TÉMATA - NIŽŠÍ GYMNÁZIUM 

 

6.1.  OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

 

Charakteristika průřezového tématu 

Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova v základním vzdělávání akcentuje formativní 
prvky, orientuje se na subjekt i objekt, je praktické a má každodenní využití v běžném životě. Osmiletá gymnázia musí na nižším stupni zařadit do vzdělávacího 
obsahu všechna průřezová témata RVP ZV. Z toho průřezové téma Výchova demokratického občana musí zařadit celé, z ostatních průřezových témat RVP ZV 
musí škola zařadit alespoň některé tematické okruhy tak, aby žáky připravila na realizaci tematických okruhů průřezových témat obsažených v RVP GV. 
 

Reflektuje osobnost žáka, jeho individuální potřeby i zvláštnosti. Jeho smyslem je pomáhat každému žákovi utvářet praktické životní dovednosti. 
Specifikou Osobnostní a sociální výchovy je, že se učivem stává sám žák, stává se jím konkrétní žákovská skupina a stávají se jím více či méně běžné situace 
každodenního života. Jejím smyslem je pomáhat každému žákovi hledat vlastní cestu k životní spokojenosti založené na dobrých vztazích k sobě samému i k 
dalším lidem a světu. 

 

Vztah osobnostní a sociální výchovy ke vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace je 

založen na samotném faktu komunikační podstaty jazyka s tím, že se zaměřuje na každodenní verbální komunikaci jako klíčový nástroj jednání v různých 
životních situacích. Prohlubuje vztah mezi verbální a neverbální složkou komunikace a rozšiřuje specifické aplikace jazyka o sociální dovednosti. 
Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět lze naplňovat prostřednictvím témat směřujících k sebepoznání, zdravému sebepojetí, seberegulaci a k udržení 
psychického zdraví – psychohygieně, komunikaci, mezilidským vztahům.  

Úzká je vazba ke vzdělávací oblasti Člověk a společnost, a to k Výchově k občanství a k jejím částem "Člověk ve společnosti", "Člověk jako jedinec". 

Konkrétně k tématům "lidská setkání, vztahy mezi lidmi, zásady lidského soužití" (Člověk ve společnosti) a "podobnost a odlišnost lidí, vnitřní svět člověka, 

osobní rozvoj" (Člověk jako jedinec). Všechna tato témata jsou v Osobnostní a sociální výchově vnímána jako samostatná. Osobnostní a sociální výchova klade 
důraz na získávání praktickým dovedností spjatých s uvedenými tématy.  
Vazba ke vzdělávací oblasti Člověk a příroda se týká evoluce lidského chování, zvířecí a lidské komunikace a seberegulujícího jednání jako základního 
ekologického principu. Nabízí též možnosti rozvoje emocionálních vztahů, osobních postojů a praktických dovedností ve vztahu k přírodnímu prostředí.  
Vazba na vzdělávací oblast Umění a kultura se týká především společného zaměření na rozvoj smyslového vnímání, kreativity, vnímání a utváření 
mimouměleckého estetična – jako např. estetiky chování a mezilidských vztahů a chápání umění jako prostředku komunikace a osvojování si světa. V osobnostní 
a sociální výchově lze účinně využít různých postupů dramatické výchovy. Doplňující vzdělávací obor Dramatická výchova užívá jako základní metody nástroje 
dramatické a inscenační tvorby, osobnostní a sociální výchova vedle toho užívá i tréninkové postupy sociálně psychologické povahy, které nemají divadelní 
podstatu.  

Propojení se vzdělávací oblastí Člověk a zdraví je vhodné v tématech reflektujících fyzickou stránku člověka, sociální vztahy, komunikaci a rozhodování 
v běžných i vypjatých situacích. Osobnostní a sociální výchova tak může napomoci k získání dovedností vztahujících se k zdravému duševnímu a sociálnímu 
životu.  
Rovněž přispívá k realizaci vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, zejména zdokonalováním dovedností týkajících se spolupráce a komunikace v týmu a v 
různých pracovních situacích. 
Tematické okruhy průřezového tématu 





Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 194 

6.1.3.2_ Hodnoty, postoje, praktická etika – analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu 
odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky 
problematických situacích všedního dne 

 

 
6.2. 6.2 VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

 

Charakteristika průřezového tématu 

Průřezové téma Výchova demokratického občana má mezioborový a multikulturní charakter. V obecné rovině představuje syntézu hodnot, a to spravedlnosti, 
tolerance a odpovědnosti, v konkrétní rovině pak především rozvoj kritického myšlení, vědomí svých práv a povinností a porozumění demokratickému 
uspořádání společnosti a demokratickým způsobům řešení konfliktů a problémů. Výchova demokratického občana má vybavit žáka základní úrovní občanské 
gramotnosti. Ta vyjadřuje způsobilost orientovat se ve složitostech, problémech a konfliktech otevřené, demokratické a pluralitní společnosti. Její získání má 
umožnit žákovi konstruktivně řešit problémy se zachováním své lidské důstojnosti, respektem k druhým, ohledem na zájem celku, s vědomím svých práv a 
povinností, svobod a odpovědností, s uplatňováním zásad slušné komunikace a demokratických způsobů řešení. 
Průřezové téma v základním vzdělávání využívá ke své realizaci nejen tematických okruhů, ale i zkušeností a prožitků žáků, kdy celkové klima školy (vztahy 
mezi všemi subjekty vzdělávání založené na spolupráci, partnerství, dialogu a respektu) vytváří demokratickou atmosféru třídy, sloužící jako „laboratoř 
demokracie“. V ní jsou žáci více motivováni k uplatňování svých názorů v diskusích a k možnosti demokraticky se podílet na rozhodnutích celku, společenství, 
komunity. Zároveň si sami na sobě mohou ověřit nejen význam dodržování pravidel, eventuálně v zájmu spravedlnosti se podílet na vytváření pravidel nových, 
ale i to, jak je důležité se o udržování demokracie starat, protože překročení hranice k anarchii či naopak k despotismu je neustále přítomným nebezpečím. Tato 
zkušenost pak rozvíjí schopnost kritického myšlení. Průřezové téma Výchova demokratického občana má blízkou vazbu především na vzdělávací oblast Člověk 

a společnost, v níž jsou tematizovány principy demokracie a demokratického rozhodování a řízení, lidská a občanská práva, ve kterých se klade důraz na 

participaci jednotlivců - občanů na společenském a politickém životě demokratické společnosti. Ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět se uplatňuje v 

tématech zaměřených na vztah k domovu a vlasti. Průřezové téma má vazbu i na ostatní vzdělávací oblasti, zejména pak na ty, v nichž se tematizuje vztah k sobě 
samému i ostatním lidem, k okolnímu prostředí, k normám i hodnotám.  
 

 

Tematické okruhy průřezového tématu 

Tematické okruhy průřezového tématu jsou zaměřeny na utváření a rozvíjení demokratických vědomostí, dovedností a postojů potřebných pro aktivní účast žáků 
– budoucích dospělých občanů – v životě demokratické společnosti. Při jejich realizaci je užitečné vycházet z reálných životních situací a doporučené obsahy 
tematických okruhů co nejvíce vztahovat k životní zkušenosti žáků. 

6.2.1_ Občanská společnost a škola – škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy 
ve škole; způsoby uplatňování demokratických principů a hodnot v každodenním životě školy (význam aktivního zapojení žáků do žákovské samosprávy - 
žákovských rad či parlamentů); formy participace žáků na životě místní komunity; spolupráce školy se správními orgány a institucemi v obci 

6.2.2_ Občan, občanská společnost a stát – občan jako odpovědný člen společnosti (jeho práva a povinnosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat 

odpovědnost za své postoje a činy, angažovat se a být zainteresovaný na zájmu celku); Listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana 

v demokratické společnosti; základní principy a hodnoty demokratického politického systému (právo, spravedlnost, diferenciace, různorodost); principy soužití s 
minoritami (vztah k jinému, respekt k identitám, vzájemná komunikace a spolupráce, příčiny nedorozumění a zdroje konfliktů) 



195 
 

195 

6.2.3_ Formy participace občanů v politickém životě – volební systémy a demokratické volby a politika (parlamentní, krajské a komunální volby); obec jako 
základní jednotka samosprávy státu; společenské organizace a hnutí 
6.2.4_ Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování – demokracie jako rotiváha diktatury a anarchie; principy demokracie; základní 
kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka); význam Ústavy jako základního zákona země; demokratické způsoby řešení 
konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti  

 

 
6.3. VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

 

Charakteristika průřezového tématu 

Průřezové téma Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech akcentuje ve vzdělávání evropskou dimenzi, která podporuje globální myšlení a 
mezinárodní porozumění a jako princip prostupuje celým základním vzděláváním. Podstatnou součástí evropské dimenze je výchova budoucích evropských 
občanů jako zodpovědných a tvořivých osobností, v dospělosti schopných mobility a flexibility v občanské a pracovní sféře i v osobním životě. Rozvíjí vědomí 
evropské identity při respektování identity národní. Otevírá žákům širší horizonty poznání a perspektivy životav evropském a mezinárodním prostoru a 
seznamuje je s možnostmi, které jim tento prostor poskytuje. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech prolíná všemi vzdělávacími oblastmi, 
integruje a prohlubuje poznatky a umožňuje uplatnit dovednosti, které si žáci osvojili v jednotlivých vzdělávacích oborech. Podporuje ve vědomí a jednání žáků 
tradiční evropské hodnoty, k nimž patří humanismus, svobodná lidská vůle, morálka, uplatňování práva a osobní zodpovědnost spolu s racionálním uvažováním, 
kritickým myšlením a tvořivostí. Příležitosti k realizaci tématu poskytuje na prvním stupni vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Ve vzdělávání se využívají 
zkušenosti a poznatky žáků z běžného života i mimořádných událostí v rodině, v obci a nejbližším okolí. Na druhém stupni se vztahuje průřezové téma zejména 
ke vzdělávací oblasti Člověk a společnost. Využívá, aktualizuje a propojuje poznatky z oboru historie a politické geografie. Prohlubuje porozumění klíčovým 
historickým a politickým událostem, které ovlivnily vývoj Evropy i světa a měly podstatný význam pro evropskou integraci a začlenění České republiky do 
integračního procesu. Důležitým prostorem pro realizaci průřezového tématu se stává obor Výchova k občanství, v jehož vzdělávacím obsahuje zdůrazňují 
sociální, ekonomické, právní a kulturní souvislosti v evropské a globální dimenzi. Objasňuje také vazby mezi lokální, národní, evropskou a globální úrovní 
uvažování, rozhodování a jednání. Ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda se uplatňuje zejména při objasňování důsledků globálních vlivů na životní prostředí v 
okolí žákůs důrazem na potřebu a závažnost ochrany tohoto prostředí především v dané lokalitě. Významnou oblastí pro realizaci tohoto tématu se stává 
vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace. Český jazyk je nejen nezastupitelným nástrojem učení, zpracování informací a prezentace postojů a názorů, ale 

má také významnou propedeutickou funkci při osvojování dalších jazyků, které jsou klíčem k bezprostřednímu dorozumění a poznávání kultury jiných národů. 

Cizí jazyky mají praktický význam pro mobilitu občanskou, vzdělávací i pracovní. Jsou prostředkem pro využití originálních zdrojů při poznávání života a 
evropské a světové kultury. Dovednosti osvojené žáky ve vzdělávací oblasti Informační a komunikační technologie, zejména při práci s internetem, jsou 
využívány k samostatnému získávání informací o zemích Evropy a světa, o jejich životě a událostech. Tyto informace se následně stávají prostředkem pro 

orientaci v nabídce vzdělávacích, pracovních, kulturních a zájmových příležitostí a při navazování kontaktů. Ve vzdělávací oblasti Umění a kultura rozvíjí 
průřezové téma vztah k evropské a světové kultuře. Prohlubuje porozumění evropským kulturním kořenům a chápání kulturních souvislostí při respektování 
svébytnosti národních a regionálních kultur a jejich přínosu ke kultuře světové. Ozřejmuje význam kulturního a historického dědictví jako zdroje poznání a 
přispívá k emocionální zainteresovanosti na jeho uchování a záchraně. Dramatická výchova, jako doplňující vzdělávací obor umožňuje žákům vyjadřovat a 

prezentovat své postoje, přijímat role a zkoumat témata a situace na základě vlastního jednání. Vzdělávací oblast Člověk a zdraví orientuje žáky v globálních 
problémech souvisejících se zdravím. V oboru tělesná výchova využívá průřezové téma zájmu žáků o sport k hlubšímu pochopení souvislostí evropských kořenů 
olympijských idejí a významu sportu pro vzájemné porozumění a přátelství mezi lidmi různých národů a národností. 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 196 

 

 

Tematické okruhy průřezového tématu 

Tematické okruhy průřezového tématu podněcují zájem žáků o Evropu a svět a zprostředkovávají jim poznání Evropy a světa jako uspořádaného prostředí, 
měnícího se v čase, v němž se lidé setkávají, společně řeší problémy a utvářejí svůj život. Prostřednictvím tematických okruhů si žáci zpřesňují obraz Evropy, 
uvědomují si souvislosti řešení běžných situací občana s globálními problémy a možnosti utváření své vlastní životní perspektivy v evropském a globálním 
prostoru. 

 

6.3.1_ Evropa a svět nás zajímá – rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a 

světu; naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy  

6.3.2_ Objevujeme Evropu a svět – naše vlast a Evropa; evropské krajiny; Evropa a svět; mezinárodní setkávání; státní a evropské symboly; Den Evropy; život 
Evropanů a styl života v evropských rodinách; životní styl a vzdělávání mladých Evropanů 
6.3.3_ Jsme Evropané – kořeny a zdroje evropské civilizace; klíčové mezníky evropské historie; Evropská integrace; instituce Evropské unie a jejich fungování; 
čtyři svobody a jejich dopad na život jedince; co Evropu spojuje a co ji rozděluje; mezinárodní organizace a jejich přispění k řešení problémů dětí a mládeže 

 
6.4. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

 

Charakteristika průřezového tématu  
Průřezové téma Multikulturní výchova v základním vzdělávání umožňuje žákům seznamovat se s rozmanitostí různých kultur, jejich tradicemi a hodnotami. Na 
pozadí této rozmanitosti si pak žáci mohou lépe uvědomovat i svoji vlastní kulturní identitu, tradice a hodnoty. Multikulturní výchova zprostředkovává poznání 
vlastního kulturního zakotvení a porozumění odlišným kulturám. Rozvíjí smysl pro spravedlnost, solidaritu a toleranci, vede k chápání a respektování neustále se 
zvyšující sociokulturní rozmanitosti. U menšinového etnika rozvíjí jeho kulturní specifika a současně poznávání kultury celé společnosti, majoritní většinu 
seznamuje se základními specifiky ostatních národností žijících ve společném státě, u obou skupin pak pomáhá nacházet styčné body pro vzájemné respektování, 
společné aktivity a spolupráci. Multikulturní výchova se hluboce dotýká i mezilidských vztahů ve škole, vztahů mezi učiteli a žáky, mezi žáky navzájem, mezi 
školou a rodinou, mezi školou a místní komunitou. Škola jako prostředí, v němž se setkávají žáci z nejrůznějšího sociálního a kulturního zázemí, by měla 

zabezpečit takové klima, kde se budou všichni cítit rovnoprávně, kde budou v majoritní kultuře úspěšní i žáci minorit a žáci majority budou poznávat kulturu 
svých spolužáků – příslušníků minorit. Tím přispívá k vzájemnému poznávání obou skupin, ke vzájemné toleranci, k odstraňování nepřátelství a předsudků vůči 

„nepoznanému“. Multikulturní výchova prolíná všemi vzdělávacími oblastmi. Blízkou vazbu má zejména na vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, 
Člověk a společnost, Informační a komunikační technologie, Umění a kultura, Člověk a zdraví, z oblasti Člověk a příroda se dotýká především vzdělávacího 
oboru Zeměpis. Vazba na tyto oblasti je dána především tématy, která ze zabývají vzájemným vztahem mezi příslušníky různých národů a etnických skupin. 
 

Tematické okruhy průřezového tématu 

Tematické okruhy Multikulturní výchovy vycházejí z aktuální situace ve škole, reflektují aktuální dění v místě školy, současnou situaci ve společnosti. Výběr a 

realizace daného tematického okruhu, popř. tématu může být významně ovlivněn vzájemnou dohodou učitelů, učitelů a žáků, učitelůa rodičů apod. 

 



197 
 

197 

6.4.1_ Kulturní diference – jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti; člověk jako nedílná jednota tělesné i duševní stránky, ale i jako součást 
etnika; poznávání vlastního kulturního zakotvení; respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy); základní 
problémy sociokulturních rozdílů v České republice a v Evropě 
6.4.2_ Lidské vztahy – právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na 
jejich kulturní, sociální, náboženské, zájmové nebo generační příslušnost; vztahy mezi kulturami (vzájemné obohacování různých kultur, ale i konflikty 
vyplývající z jejich rozdílnosti); předsudky a vžité stereotypy (příčiny a důsledky diskriminace); důležitost integrace jedince v rodinných, vrstevnických a 
profesních vztazích; uplatňování principu slušného chování (základní morální normy); význam kvality mezilidských vztahů pro harmonický rozvoj osobnosti; 
tolerance, empatie, umět se vžít do role druhého; lidská solidarita, osobní přispění k zapojení žáků z odlišného kulturního prostředí do kolektivu třídy 

6.4.3_ Etnický původ – rovnocennost všech etnických skupin a kultur; odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost; postavení národnostních menšin; základní 
informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti; různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa; projevy 

rasové nesnášenlivosti – jejich rozpoznávání a důvody vzniku 6.4.4_ Multikulturalita – multikulturalita současného světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti; 
multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování; specifické rysy jazyků a jejich rovnocennost; naslouchání druhým, komunikace s příslušníky odlišných 
sociokulturních skupin, vstřícný postoj k odlišnostem; význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoživotního vzdělávání 
6.4.5_ Princip sociálního smíru a solidarity – odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám; 
nekonfliktní život v multikulturní společnosti; aktivní spolupodílení dle svých možností na přetváření společnosti, zohlednění potřeb minoritních skupin; otázka 
lidských práv, základní dokumenty 

 

 
6.5. ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

 

Charakteristika průřezového tématu 

Environmentální výchova vede jedince k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů člověka a životního prostředí, tj. k pochopení nezbytnosti postupného 
přechodu k udržitelnému rozvoji společnosti a k poznání významu odpovědnosti za jednání společnosti i každého jedince. Umožňuje sledovat a uvědomovat si 

dynamicky se vyvíjející vztahy mezi člověkem a prostředím při přímém poznávání aktuálních hledisek ekologických, ekonomických, vědeckotechnických, 
politických a občanských, hledisek časových (vztahů k budoucnosti) i prostorových (souvislostí mezi lokálními, regionálními a globálními problémy), i možnosti 
různých variant řešení environmentálních problémů. Vede jedince k aktivní účasti na ochraně a utváření prostředí a ovlivňuje v zájmu udržitelnosti rozvoje lidské 
civilizace životní styl a hodnotovou orientaci žáků. Na realizaci průřezového tématu se podílí většina vzdělávacích oblastí. Postupným propojováním, 
rozšiřováním, upevňováním i systematizací vědomostí a dovedností získávaných v těchto oblastech umožňuje Environmentální výchova utváření integrovaného 
pohledu. Každá z oblastí má svůj specifický význam v ovlivňování racionální stránky osobnosti i ve vlivu na stránku emocionální a volně aktivní. Ve vzdělávací 
oblasti Člověk a jeho svět poskytuje průřezové téma ucelený elementární pohled na okolní přírodu i prostředí. Učí pozorovat, citlivě vnímat a hodnotit důsledky 

jednání lidí, přispívá k osvojování si základních dovedností a návyků aktivního odpovědného přístupu k prostředí v každodenním životě. V maximální míře 

využívá přímých kontaktů žáků okolním prostředím a propojuje rozvíjení myšlení s výrazným ovlivňováním emocionální stránky osobnosti jedince. Ve 
vzdělávací oblasti Člověk a příroda zdůrazňuje pochopení objektivní platnosti základních přírodních zákonitostí, dynamických souvislostí od nejméně složitých 
ekosystémů až po biosféru jako celek, postavení člověka v přírodě a komplexní funkce ekosystémů ve vztahu k lidské společnosti, tj. pro zachování podmínek 
života, pro získávání obnovitelných zdrojů surovin a energie i pro mimoprodukční hodnoty (inspiraci, odpočinek). Klade základy systémového přístupu 

zvýrazňujícího vazby mezi prvky systémů, jejich hierarchické uspořádání a vztahy k okolí. Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost téma odkrývá souvislosti 
mezi ekologickými, technickoekonomickými a sociálními jevy s úrazem na význam preventivní obezřetnosti v jednání a další principy udržitelnosti rozvoje. Ve 





199 
 

199 

ochrany zdraví); nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky prostředí a rozdílný společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky zvyšování rozdílů 
globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich uplatňování ve světě, u nás) 
 

 

 
6.6. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

 

Charakteristika průřezového tématu 

Průřezové téma Mediální výchova v základním vzdělávání nabízí elementární poznatky a dovednosti týkající se mediální komunikace a práce s médii. Média a 
komunikace představují velmi významný zdroj zkušeností, prožitků a poznatků pro stále větší okruh příjemců. Pro uplatnění jednotlivce ve společnosti je důležité 
umět zpracovat, vyhodnotit a využít podněty, které přicházejí z okolního světa, což vyžaduje stále větší schopnost zpracovat, vyhodnotit a využít 
podnětypřicházející z médií. Média se stávají důležitým socializačním faktorem, mají výrazný vliv na chování jedince a společnosti, na utváření životního stylu a 
na kvalitu života vůbec. Přitom sdělení, jež jsou médii nabízena, mají nestejnorodý charakter, vyznačují se svébytným vztahem k přírodní i sociální realitě a jsou 

vytvářeny s různými (namnoze nepřiznanými, a tedy potenciálně manipulativními) záměry. Správné vyhodnocení těchto sdělení z hlediska záměru jejich vzniku 

(informovat, přesvědčit, manipulovat, pobavit) a z hlediska jejich vztahu k realitě (věcná správnost, logická argumentační stavba, hodnotová platnost) vyžaduje 
značnou průpravu.Mediální výchova má vybavit žáka základní úrovní mediální gramotnosti. Ta zahrnuje jednak osvojení si některých základních poznatků o 

fungování a společenské roli současných médií (o jejich historii, struktuře fungování), jednak získání dovedností podporujících poučené, aktivní a nezávislé 
zapojení jednotlivce do mediální komunikace. Především se jedná o schopnost analyzovat nabízená sdělení, posoudit jejich věrohodnost a vyhodnotit jejich 

komunikační záměr, popřípadě je asociovat s jinými sděleními. Dále pak orientaci v mediovaných obsazích a schopnost volby odpovídajícího média jako 
prostředku pro naplnění nejrůznějších potřeb – od získávání informací přes vzdělávání až po naplnění volného času. Mediální výchova má blízkou vazbu na 
vzdělávací oblast Člověk a společnost, zejména tím, že média, jako sociální instituce, se podílejí na utváření podob a hodnot moderní doby, umožňují hledat 
paralely mezi minulými a současnými událostmi a porovnávat jevy a procesy v evropském i celosvětovém měřítku. Mediální výchova je zaměřena na 

systematické vytváření kritického odstupu od mediovaných sdělení a na schopnost interpretovat mediální sdělení z hlediska jeho informační kvality 
(zpravodajství z hlediska významu a věrohodnosti zprávy a události, reklamu z hlediska účelnosti nabízených informací apod.). Propojení se vzdělávací oblastí 
Jazyk a jazyková komunikace se týká zejména vnímání mluveného i psaného projevu, jeho stavby, nejrůznějších typů obsahů a uplatňování odpovídající škály 
výrazových prostředků. Osvojení základních pravidel veřejné komunikace, dialogu a argumentace. V rámci vzdělávací oblasti Informační a komunikační 
technologie se pak jedná o využívání tištěných i digitálních dokumentů jako zdroje informací. Pozornost se obrací k věcné správnosti a přesnosti sdělení, a to jak 
kritickou analýzou existujících textů, tak vlastní produkcí a utváření návyku ověřovat si co nejdůkladněji veškeré údaje. Vztah ke vzdělávací oblasti Umění a 
kultura je založen na vnímání specifické „řeči“ znakových kódů, jež média užívají, a jejich kombinací, a to nejen přirozeného jazyka, ale i obrazu a zvuku. 
Přispívá ke schopnosti vnímat, interpretovat a kriticky hodnotit artefakty umělecké i běžné mediální produkce. 
 

 

 

6.6.1. Tematické okruhy receptivních činností: 
6.6.1.1_ kritické čtení a vnímání mediálních sdělení – pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě; rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků ve 

sdělení od informativních a společensky významných; hodnotící prvky ve sdělení (výběr slov a záběrů); hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a 
reklamním sdělením; chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů a pravidel; identifikování základních orientačních prvků v textu 





201 
 

201 

7. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A AUTOEVALUACE ŠKOLY 

 

7.1.  PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ 

7.1.1. Úvod do problematiky hodnocení žáků 

Jak již bylo uvedeno v úvodní části ŠVP, účelem vzdělávání je vybavit žáka „klíčovými kompetencemi“. Ty představují soubor znalostí, dovedností, návyků,  postojůa hodnotových 
orientací, které jsou využitelné v různých učebních i praktických činnostech a situacích,  jsou klíčem k úspěšnosti v celoživotním učení, v práci, zájmové činnosti i osobním životě. 

(Výčet klíčových kompetencí je uveden v úvodní části ŠVP.) 
 

Základní otázkou pro hodnocení (úspěšnosti) žáka je otázka: „Do jaké míry je žák po ukončení vzdělání těmito klíčovými kompetencemi vybaven? “Pravdivá odpověď na tuto 
„klíčovou evaluační otázku“ je zároveň tím nejsložitějším v hodnocení nejenom úspěšnosti žáka, ale i školy, celého ŠVP a práce učitelů, a zřejmě nelze najít jednoduchý 
mechanismus, jak na ni spolehlivě, v „reálném čase“ v době vzdělávání na gymnáziu  přímo odpovědět. (Teprve další život žáka ukáže, do jaké míry se podařilo vytčených 
vzdělávacích cílů dosáhnout.) 
 

Podstatou praktického objektivního hodnocení úspěšnosti vzdělávání ve škole tedy nebude hodnocení úspěšnosti dosažení obecných vzdělávacích cílů a úspěšnost vybavení žáka 
souborem klíčových kompetencí, ale hodnocení úspěšnosti dosažení těch cílů a hodnocení úspěšnosti vybavení žáka těmi kompetencemi, které ve svém souhrnu ke klíčovým 
kompetencím vedou. Struktura ŠVP (RVP) umožňuje v této souvislosti zaměřit se při evaluaci na očekávané výstupy jednotlivých vzdělávacích oblastí, očekávané výstupy oborů 
vzdělávacích oblastí a na konkretizované výstupy („konkrétní dílčí aktivní dovednosti“), které tvoří vzdělávací výstup vztažený ke konkretizovanému učivu specifikovaném v 
jednotlivých ročnících v jednotlivých vzdělávacích oborech. Záměrem autorského kolektivu ŠVP bylo, aby tyto konkretizované výstupy vztažené ke konkretizovanému učivu byly 
nastaveny tak, aby ve svém souhrnu naplňovaly očekávané výstupy (oborů) vzdělávacích oblastí a vedly tak k očekávanému efektu – vybavit žáka souborem znalostí, dovedností, 
návyků a postojů - tedy ke klíčovým kompetencím. Za předpokladu, že jsou tyto dílčí kompetence správně nastaveny (což zůstává prioritním úkolem i pro další ověřování a 
případnou korekci ŠVP),  lze se při evaluaci zaměřit přímo na tyto dílčí kompetence jako na hlavní předmět hodnocení úspěšnosti žáka v procesu vzdělávání. 
 

7.1.2. Hodnocení a klasifikace žáka učitelem 

Klíčovou roli mezi všemi evaluačními činnostmi zaujímá ve ŠVP hodnocení a klasifikace žáka učitelem. Přímo v průběhu výchovně-vzdělávacího procesu (a také souhrnně za 
určité konkrétní vzdělávací období) poskytuje učitel žákovi nezbytnou zpětnou vazbu a pravdivý obraz o tom, s jakým úspěchem se mu daří dosahovat dílčích konkretizovaných 
výstupů (vedoucích ke klíčovým kompetencím). 
 

V hodnocení žáka nedává ŠVP přednost žádné formě. Stejně jako výběr vhodných forem a metod výuky je i výběr vhodných forem a metod hodnocení žáka plně v rukou učitele. 
Při výběru vhodné formy hodnocení by měl vyučující vždy zvážit i její „motivační dopad“ na žáka s ohledem na jeho individuální vlohy a vlastnosti. 
 

Hodnocení žáka vychází z posouzení míry dosažených očekávaných výstupů formulovaných v učebních osnovách jednotlivých vzdělávacích oborů školního vzdělávacího 
programu. Hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 
 

Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení, za první pololetí bude místo vysvědčení vydán žákovi výpis z vysvědčení. Při přestupu žáka na jinou školu před ukončením druhého 
pololetí škola vydá vysvědčení za 1. pololetí příslušného školního roku. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále jen 

klasifikace).  

 

Pravidla pro hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků jsou součástí  klasifikačního řádu školy. 



Školní vzdělávací program  BUŘINKA NG verze 6.0 Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 

 

 202 

8. PŘÍLOHY 

 
8.1. PŘÍLOHA č. 1:  Seznam exkurzí pro jednotlivé ročníky, jimiž jsou dále naplňována průřezová témata. 
 

 

SEZNAM EXKURZÍ A AKCÍ 

Třída Akce Komise Termín  
a počet vyuč. 
hodin 

Pozn. 

Prima Beseda se zdravotní sestrou ZSV 1 (leden) Průřezové 
téma 
6.1,6.2 

 Návštěva topograf. ústavu 
Dobruška 

M 3-4 hodiny 6.1, 6.5 

Sekunda     

     

Tercie Návštěva zámku v RK D 2-3 hodiny 6.3, 6.4, 6.6 

     

Kvarta Návštěva synagogy D 2 hodiny 

(výměna) 
6.4, 6.3, 6.6 

 Divadelní představení Aj   

NG Mediapro – cestovatelský 
program 

Z 2 (únor) 6.3, 6.5 

 Koncert Hv 2 (jaro) 6.1, 6.2, 

6.3,6.4 

 Divadélko pro školy Čj 2 (březen) 6.1, 6.2, 

6.3, 6.4 

 Dravci - Seiferos Bi 2 6.5, 1x za 4 

roky 

 

 

 






